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یک تعریف ابتدایی از اقتصاد وجود دارد که با وجود کوتاه 
بودن، بخش بزرگی از مفهوم اقتصاد را می‌رســاند: اقتصاد 
علمی است که به تخصیص بهینه منابع محدود به نیازهای 

نامحدود می پردازد.
اینکــه نیازهای نامحدود اولویت بندی بشــوند تا منابع 
محدود با آنها تخصیص پیدا کند برعهده پدیده‌ای اســت 
به نام »بازار«. بازار حاصل نظمی اســت خودجوش که طی 
هزاران ســال ایجاد شده بدون اینکه کسی آن را با طرح و 
برنامه اختراع کرده باشد. اگر یک نظام توسط انسان طراحی 
شود که از قبل برنامه و طرح مشخصی دارد، حتماًً انسان ها 
می توانند در آن سیستم تغییراتی ایجاد کنند چرا که طرح 
و برنامه آن سیســتم مشــخص بوده و می توان کاملًاً آن را 

بهبود داد )مانند سیستم اتومبیل(.
اما اگر سیســتمی توسط انسان ها ایجاد شود که خود از 
طرح و برنامه آن بی خبر هســتند)مانند زبان لاتین( دیگر 
انسان ها نمی توانند در آن سیستم تغییرات بنیادینی ایجاد 
کنند. در این شرایط تنها انسان ها می توانند قواعد بنیادینی 
که آن سیستم بر اساس آن کار می کند را کشف کنند)مثلًاً 
انســان ها قواعد زبان لاتین را ایجاد نمی کنند بلکه کشف 

می کنند(
یکی از قواعد بنیادینی کــه در بازار وجود دارد و بدون 
آن بــازاری وجود نخواهد داشــت، احترام به اصل مالکیت 

خصوصی است.
مالکیت صرفاًً به معنای این نیســت که سند یک دارایی 
در دفتر اسناد رسمی به نام یک شخص حقیقی یا حقوقی 
باشــد، بلکه مالکیت حقوق تامه برای دارنده ایجاد می کند. 
مثلًاً اگر خصوصی ســازی صورت می‌گیرد و طی آن سهام 
برخی بنگاه های دولتی به بخش خصوصی واگذار می شود، 
همزمان مالک جدید حق تعیین قیمت محصولات آن شرکت 
و نیز حق مدیریت آن بنگاه و حق استخدام یا اخراج نیروی 
کار آن بنگاه و... را هم به دســت می آورد و دیگر نمی توان 
این مالک را از حقوق مســلم ناشی از مالکیت محروم کرد 
و ادعا کنیم که خصوصی ســازی صورت گرفته است. آنچه 
بورس تهران را دچار مشکل بنیادین کرده نه فقط ابهام در 
مورد آینده است بلکه ابهام در مورد تعریف مالکیت است به 
خصوص که هرچه فشار اقتصادی بر دولت بیشتر می شود، 
سهامداران احساس تهدید بیشتری نسبت به مالکیت خود 

بر شرکت ها دارند.
 وقتی مالکان شرکت )سهامداران( مشاهده کنند تعیین 
قیمت محصــولات یا ارز حاصل از فروش محصولاتشــان 
در دســت دولت اســت و حتی مدیرانی کــه عمدتاًً خود 
انتخــاب نکرده‌انــد نمی تواند توضیــح لازم را بدهد، پس 
 چــرا این نرخ تعیین شــده منطقی اســت که به ســهام

 شــرکت ها نمی توان به عنوان یک دارایی سرمایه‌ای قابل 
اطمینان نگاه کرد.

بازار سیستمی است که طی هزاران سال در اثر آزمون و 
خطاهای متعدد انسان ها ایجاد شده و به طور ضمنی قواعدی 
اساسی دارد که باید محترم شمرده شود، همانگونه که یک 
زبــان )مثلًاً زبان لاتین( را یک فرد با طرح و برنامه اختراع 
نکرده ولی طی قرن ها توسط انسان ها ایجاد شده و قواعدی در 
دل خود دارد که باید محترم شمرده شود. مالکیت خصوصی 
باید محترم شمرده شود و تمام حقوق ناشی از مالکیت باید 
توسط دولت برای شخص محافظت گردد در غیر این صورت 

بازار دیگر بازار نخواهد بود.

یادداشت

ساپینتو راه 
دشواری خواهد 
داشت

 طلای
جهانی با دلار 
همراه نشد

 بدون حضور 
زنان، توسعه 
ممکن نیست

خداحافظی آمریکایی ها با 
محصولات چینی

 ناترازی در بازار برنج،  از انحصار
 نوع ایرانی تا گم شدن نوع خارجی

حذف چهار صفر از پول ملی در 
مجلس کلید خورد

 انرژی خورشیدی، یک راهکار
 امن برای جبران ناترازی برق کشور

آخرین اخبار از وضعیت لایحه پیشنهادی 
دولت برای حذف چهار صفر از پول ملی حاکی 

از آن است که کمیسیون اقتصادی مجلس...

این روزها پس از مطرح شدن انحصار در بازار 
برنج ایرانی و افزایش غیرمنطقی قیمت آن، 

موضوع گم شدن ۵۰ بار کشتی برنج...

بر اساس یک شبیه‌ساز تعرفه که تغییرات در 
تجارت جهانی را پیش‌بینی می کند، صادرات 

کالا از چین به آمریکا می تواند...

هزینه های بهره برداری از انرژی خورشیدی طی 
دو دهه اخیر به طور چشمگیری کاهش یافته و 

تحقیقات در مورد کارایی صفحات...
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وقتی طلا جای ریال را می‌گیرد؛ زنگ خطری برای اقتصاد ایران

وقتی طلا جای ریال را می‌گیرد؛ زنگ خطری برای اقتصاد ایران
فرحناز نعمتی هولاسو  -     رشد بی سابقه خرید طلا در میان خانوارها و کسب‌وکارها، نشانه ای فراتر از تورم یا نوسان بازار است؛ بلکه زنگ هشداری است از بی اعتمادی به پول ملی.

طلا در اقتصاد ایران 
همواره نقشی فراتر از 

یک فلز گرانبها ایفا 
کرده؛ اما آنچه در دو 

سال گذشته رخ داده، 
بازگشت به الگوی 

سنتی نیست.

در روزهایی که ارزش پول ملی تحت فشــار مــداوم تورم، نااطمینانی 
سیاســتی و نوسانات ارزی قرار دارد، طلا به تدریج جایگاه خود را به عنوان 
مأمن ســرمایه و ابزار محافظت از دارایی تثبیت کرده اســت. اما آنچه این 
روزها در رفتار مالی ایرانیان دیده می شود، فراتر از یک ترجیح سنتی است؛ 

نشانه‌ای از یک تحول ساختاری در ذهنیت اقتصادی جامعه.
آمارهای بین‌المللی نشان می‌دهد که در سال گذشته میلادی، تقاضای 
شمش و سکه در ایران به بیش از ۱۳ تن رسیده رشد قابل توجهی که نسبت 
به میانگین پنج‌ســاله حدود ۲۶ درصد افزایش داشــته است. در کنار آن، 
گزارش ها از افزایش شدید واردات رسمی طلا، گسترش پلتفرم های خرید 
آنلاین، و حتی تمایل کســب‌وکارهای کوچک و متوسط به تبدیل بخشی 
از جریــان نقدینگی خود به طلا حکایــت دارد. این روند، اگرچه در ظاهر 
نشان‌دهنده تلاش برای حفظ ارزش دارایی است، اما در عمق خود حامل 
هشداری جدی برای آینده اقتصاد ایران است: فرار گسترده سرمایه از ریال

آمار چه می گویند؟  طلا، انتخاب اول ایرانی‌ها در برابر بی ثباتی
طلا در اقتصاد ایران همواره نقشی فراتر از یک فلز گرانبها ایفا کرده؛ اما 
آنچه در دو ســال گذشته رخ داده، بازگشت به الگوی سنتی نیست، بلکه 
تبدیل شدن طلا به ابزار جایگزین ریال در سطحی بی سابقه است. آمارها 
نشان می‌دهد که در سه ماهه نخست سال ۲۰۲۳ میلادی، ایرانی ها بیش از 
۱۳ تن شمش و سکه طلا خریداری کرده‌اند؛ رقمی که نسبت به میانگین 
پنج ساله، افزایشی ۲۶ درصدی را نشان می‌دهد. این سطح از تقاضا، ایران 
را در کنار کشــورهایی مانند ترکیه و چین، به یکی از فعال ترین بازارهای 

مصرف طلا در جهان تبدیل کرده است.
این موج تقاضا هم‌زمان با ثبت نرخ تورم نقطه‌ای بالای ۵۰ تا ۶۴ درصد 
در همین بازه زمانی اتفاق افتاده است؛ تورمی که نه تنها قدرت خرید خانوار 
را تضعیف کرده، بلکه اعتماد به پول ملی را نیز به طرز محســوسی کاهش 

داده است. برای بسیاری از شهروندان، خرید طلا دیگر نه یک سرمایه گذاری 
اختیاری، بلکه یک اقدام دفاعی ضروری برای حفظ ارزش درآمد و پس‌انداز 

تلقی می شود.
گزارش های رسمی از منابع داخلی و خارجی نیز حاکی از آن است که در 
سال جاری میلادی، میزان واردات رسمی طلا به کشور به بیش از سه برابر 
افزایش یافته است. این افزایش واردات، نه فقط نتیجه تلاش برای تأمین نیاز 
صنعت، بلکه پاسخی به عطش بازار داخلی و فشار تقاضای خرد در بازار سکه 
و شــمش است. هم‌زمان، رشد سریع پلتفرم های دیجیتال فروش طلا - از 
صرافی های آنلاین تا کیف پول های رمزارزی مبتنی بر طلا- نشانه‌ای دیگر از 
گسترش بی سابقه تقاضا و دیجیتالی شدن ذخیره سازی طلا در ایران است

 در این میان، یک واقعیت دیگر نیز نگران کننده تر از خود عددهاســت: 
گسترش تبدیل ریال به طلا در میان گروه هایی که سابقاًً جزو فعالان بازار 
طلا محسوب نمی شدند. شرکت های دانش بنیان، کلینیک های خصوصی، 
مطب های پزشکی، حتی فروشگاه‌های زنجیره‌ای، بخشی از جریان نقدی 
خود را به صورت هفتگی یا ماهانه به طلا تبدیل می کنند. این تغییر رفتار، 
اگرچه در ظاهر اقتصادی اســت، اما در عمق خود نشــانه‌ای از یک بحران 

اعتماد ساختاری نسبت به آینده سیاست پولی کشور است.

  چرا ایرانی ها از ریال به طلا فرار می کنند؟
فرار به طلا در اقتصاد ایران، بیش از آن که یک تصمیم مالی باشد، پاسخی 
است به نااطمینانی فراگیر و ترس از آینده. تجربه دهه های اخیر به جامعه 
آموخته که در مواجهه با تــورم مزمن، کاهش ارزش پول ملی و بی ثباتی 
سیاسی، طلا یکی از معدود دارایی هایی است که قدرت خرید را حفظ می کند

تورم بالا و مداوم که در سال های اخیر بارها از مرز ۵۰ درصد عبور کرده 
نخستین و قوی ترین محرک این رفتار است. در غیاب ابزارهای پوشش ریسک 
و محدودیت های سرمایه گذاری داخلی، طلا همچنان قابل‌دسترس ترین و 

  ۲سهم ۶.۸ درصدی کارمندان در درآمدهای مالیاتی 
دولت

در ســال گذشــته کارمندان بخش‌های دولــتی و خصوصی 
بــا پرداخــت ۱۳۶.۲ همت مالیات حقــوق،۶.۸ درصــد از کل 
ـیاتی دوــلت را تأمین کردند که نــشان‌دهنده  درآمدــهای مالـ

سهم اندک این بخش در مقایسه با کل درآمدهای مالیاتی ۱۹۹۲ 
همتی دولت است.

 مطابق آمار منتشره از سوی سازمان امور مالیاتی، سال گذشته 
از کارمندان بخش عمومی ۴۴ هزار و ۱۲۳ میلیارد و ۸۱۰ میلیون 
و ۳۰۰ هزار تومان )۴۴.۱ همت( به عنوان مالیات اخذ شده است.

این در حالی اســت که مالیات دریافــتی از کارمندان بخش 
خصوصی بیش از دو برابر مالیات کارمندان بخش دولتی و معادل 
۹۲ هزار و ۱۳۸ میلیارد و و ۷۸۸ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان )۹۲.۱ 

همت( محاسبه شده است.
مجموع درآمد مالیــات بر حقوق )اعم از کارمندان بخش های 
دولــتی و غیــر دولتی( واریــزی به خزانــه‌داری کل در ســال 
گذشــته )۱۴۰۳( مبلــغ ۱۳۶.۲ همت بوده اســت. بــا توجه به 
اینکه دولت در ســال گذشــته ۱۹۹۲ همت از محــل مالیات‌ها 
 درآمــد داشــته، بخش درآمدهــای مالیاتی از محــل مالیات بر 
حقوق کارمندان دولتی و خصوصی معادل حدود یک پانزدهم )۶.۸ 
درصد( درآمدهای دولت صرفا از محل مالیات در ســال ۱۴۰۳ را 

تشکیل می‌دهد.

 اقدامات رژیم صهیونیستی 
در غزه یادآور جنایات 

نازی هاست

قابل‌اعتمادترین پناهگاه سرمایه باقی مانده است.در کنار آن، فقدان چشم‌انداز روشن سیاستی، 
نوسانات مداوم نرخ ارز، و حذف تدریجی نهادهایی مانند سامانه نیما، بر این حس نااطمینانی 
افزوده‌اند. بسیاری از صاحبان درآمد از مشــاغل کوچک گرفته تا فعالان صنعتی به این نتیجه 

رسیده‌اند که حفظ دارایی در قالب ریال، نوعی پذیرش زیان است.
نتیجه؟ یک الگوی محافظه کارانه مالی که به جای حمایت از تولید یا سرمایه گذاری، نقدینگی 
را به سمت بازار طلا سوق می‌دهد بازاری که اگرچه کم‌ریسک تر است، اما هیچ ارزش افزوده‌ای 

برای اقتصاد واقعی خلق نمی کند.

  سرمایه‌ای که وارد تولید نمی شود
وقتی بخش زیادی از نقدینگی جامعه صرف خرید طلا می شود، سرمایه گذاری در تولید عقب 
می ماند. این جریان اگرچه از نگاه فردی برای حفظ ارزش پول منطقی است، اما در سطح کلان 

به کاهش رشد، ضعف اشتغال و رکود عمیق تر منجر می شود.
تبدیل ریال به طلا، به جای ورود به صنایع یا بازار سرمایه، نشانه بی‌اعتمادی به آینده اقتصادی 
است. ادامه این روند، نه تنها پویایی اقتصادی را تضعیف می کند، بلکه شکاف طبقاتی را هم عمیق تر 

خواهد کرد؛ چون تنها بخشی از جامعه توان ورود به بازار طلا را دارد.

 طلا؛ پناهگاهی امن یا نشانه بحران؟
افزایش بی سابقه تقاضا برای طلا، بیش از آن که یک گرایش سرمایه گذاری باشد، نشانه‌ای از 
بی‌اعتمادی ساختاری به آینده اقتصاد است. وقتی خانوارها، کسب‌وکارها و حتی فعالان تولید 
ترجیح می‌دهند نقدینگی خود را از ریال خارج و به فلز زرد تبدیل کنند، این یک هشدار روشن 
برای سیاســت گذار است.ادامه این روند، به معنای افزایش عمق رکود، کاهش گردش سرمایه 
در اقتصاد واقعی و تضعیف امید به اصلاحات اقتصادی خواهد بود. اگر سیاســت گذار به‌دنبال 
توقف این جریان باشد، راه‌حل نه در کنترل بازار طلا، بلکه در بازسازی اعتماد، مهار تورم و ارائه 
گزینه های امن و مولد سرمایه گذاری است.طلا، در غیاب ثبات اقتصادی، نه صرفاًً یک دارایی، 
بلکه آینه‌ای است از ترس های یک جامعه.پرسش واقعی این نیست که چرا مردم طلا می خرند 

بلکه این است که چرا دیگر به هیچ چیز دیگری اعتماد ندارند.

توافق تجاری آمریکا و اروپا؛ مصالحه موفق یا اجباری؟
توافق تجاری میان آمریکا و اتحادیه اروپا پس از یک ماه بن بست در مذاکرات، آزمونی 
واقعی بر آرمان های این بلوک متشکل از ۲۷ کشور برای تبدیل شدن به قدرت اقتصادی 

است که بتواند در مقابل کشورهایی مانند آمریکا یا چین ایستادگی کند.
این شــوک تجاری با توجه به اینکه اتحادیه اروپا مدت هاست خود را به عنوان ابرقدرت 
صادراتی و قهرمان تجارت مبتنی بر قانون به نفع قدرت نرم خود و اقتصاد جهانی به تصویر 
کشیده، دلگرم کننده است و مطمئنا، تعرفه جدیدی که اکنون اعمال می شود، بسیار بهتر از 
تهدید تعرفه ۳۰ درصدی »متقابل« ترامپ است که چند روز به اعمال آن باقی مانده بود

هر چند این توافق تجاری باید از رکود اقتصادی اروپا جلوگیری کند، اما احتمالا اقتصاد 

این منطقه را در رکود نگه خواهد داشــت، زیرا بین دو ســناریوی بانک مرکزی اروپا قرار 
می‌گیرد: بانک مرکزی اروپا، ماه گذشته، رشد اقتصادی ۰.۵ تا ۰.۹ درصدی در سال جاری 
را در مقایســه با برآورد کمی بیش از یک درصد در محیط بدون تنش تجاری پیش‌بینی 
کرد. اما این نقطه فرودی اســت که فقط چند ماه پیش در دوران قبل از ریاست جمهوری 
دوم ترامپ، زمانی که اتحادیه اروپا به همراه بسیاری از کشورهای جهان می توانستند روی 

تعرفه های آمریکا با میانگین حدود ۱.۵ درصد حساب کنند، به سختی قابل تصور بود.
حــتی زمانی که بریتانیا در ماه مه با آمریکا روی تعرفه پایه ۱۰ درصد به توافق رسید، 
مقامات اتحادیه اروپا مصمم بودند که می توانند بهتر عمل کنند و با این باور که این بلوک 

بــار اقتصادی لازم برای مقابله با ترامــپ را دارد، برای یک پیمان تعرفه‌ای »صفر در برابر 
صفر« تلاش کردند.

طی چند هفته مذاکرات بی نتیجه با همتایان آمریکایی، اروپایی ها پذیرفتند که تعرفه 
۱۰ درصدی، بهترین نرخی است که می توانند توافق کنند و چند هفته طول کشید تا همان 

نرخ پایه ۱۵ درصد که آمریکا هفته گذشته با ژاپن توافق کرد را بپذیرند.
یکی از دیپلمات های اتحادیه اروپا گفت: ما با بدشانسی مواجه شدیم. این توافق، بهترین 
گزینه ممکن در این شــرایط است. ماه های اخیر به وضوح نشان داده که عدم قطعیت در 

تجارت جهانی چقدر برای شرکت های اروپایی مضر است.
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   ۴۰ همت با مولدســازی دارایی های 
سازمان به پروژه های مسکن تخصیص می‌یابد

 مدیرعامل ســازمان ملی زمین و مســکن از 
برنامه آن سازمان در سال جاری برای مولدسازی 

و تخصیص آن به طرح های مسکن خبر داد. 
به گــزارش از وزارت راه و شهرســازی، علی 
نبیان در خصوص مولدسازی دارایی های سازمان 
و تخصیص آن به اجرای برنامه های مسکن، گفت: 
سازمان ملی زمین و مسکن طبق برنامه اجرایی 
سال جاری، مولدسازی دارایی ها و تخصیص آن به 
بخش مسکن و ساخت و ساز را در برنامه دارد که در 
همین زمینه در ۱۱ ماهه سال گذشته ۹.۵ همت با 
مولدسازی دارایی های سازمان به هزینه آماده سازی 
طرح نهضت ملی مسکن اختصاص یافت.معاون 
وزیر راه و شهرسازی ادامه‌داد: برآورد ما این است 
که در سال جاری ۴۰ همت از طریق مولدسازی 
دارایی های سازمان ملی زمین و مسکن به پروژه 

های طرح نهضت ملی مسکن اختصاص یابد.

  تکمیل ۶۷ طرح فاضلاب تا ۳ سال آینده
 مدیرعامل شــرکت مهندسی آب و فاضلاب 
کشور با اشاره به اهمیت جایگزینی پساب با آب 
خام به‌ویژه در شـــرایط کنونی منابع آبی کشور 
گفت: طبق برنامه‌ریزی انجام شــده تا پایان سال 
۱۴۰۷ بیــش از ۶۷ طرح فاضلاب در کشــور به 
بهره برداری می‌رسد.به گزارش از شرکت مهندسی 
آب و فاضلاب کشــور، هاشم امینی ادامه داد: در 
سال ۱۴۰۴ تعداد ۲۴ طرح، در سال ۱۴۰۵ تعداد 
۱۶ طرح، در ســال ۱۴۰۶ تعــداد ۲۱ طرح و در 
ســال ۱۴۰۷ نیز ۲ طرح فاضلاب به بهره برداری 
خواهد رسیــد.وی ادامه داد: جمع آوری و تصفیه 
فاضلاب افــزون بر الزام های زیســت محیطی و 
بهداشــتی می تواند به عنوان یکی از منابع تأمین 
آب نامتعــارف در مصارف صنعتی و کشــاورزی 
مورد اســتفاده قرار گیرد.مدیرعامل آبفای کشور 
از اجرای طرح جمــع آوری و انتقال فاضلاب ۱۱ 
روستای شهرستان فلاورجان با همکاری شرکت 
سهامی ذوب‌آهن اصفهان به عنوان یک طرح موفق 
برای استفاده از پساب در صنعت و پیش‌گیری از 
آلودگی های زیست محیطی نام برد و ابراز امیدواری 
کرد با همکاری همــه ذینفعان، زمینه تکمیل و 
بهره برداری سریع تر از این طرح مهم فراهم شود.

امینی با اشاره به روند پیشرفت طرح های فاضلاب 
در دولت چهاردهم خاطرنشــان کرد: هم‌اکنون 
ظرفیــت تصفیه خانه های فاضلاب کشــور ۶.۲ 
میلیون مترمکعب در شبانه‌روز است که این عدد 
تا پایان برنامه هفتم توسعه به ۸ میلیون مترمکعب 
افزایش خواهــد یافت.رئیس هیات مدیره آبفای 
کشور با اشاره به اهمیت استفاده از ظرفیت بخش 
خصوصی در اجرای پروژه های فاضلاب، گفت: برای 
تمامی شهرهای کشور این طرح ها در نظر گرفته 
شده و اقدامات مؤثری در خصوص فروش پساب 
به بخش خصوصی صورت گرفته است.و ی از انعقاد 
۶۴ قرارداد در قالب بیع متقابل و فروش پساب خبر 
داد و اضافه کرد: تاکنون ۳۱۴ میلیون مترمکعب 
پساب از طریق این قراردادها واگذار شده که درآمد 
حاصل از آن بالغ بر ۱۱۰ هزار میلیارد تومان بوده 
و مستقیماًً در ساخت و توسعه پروژه های فاضلاب 
هزینه شده است.مدیرعامل شرکت مهندسی آبفای 
کشور افزود: در حال حاضر ۳۶۵ شهر تحت پوشش 
خدمات فاضلاب قرار دارند و شاخص بهره مندی 
به ۶۵ درصد رسیده است که طبق برنامه تا پایان 

برنامه هفتم به ۷۰ درصد خواهد رسید.

  ۴۰ همــت از دارایی ها به طرح نهضت 
مسکن تزریق می شود

مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن گفت: 
امسال ۴۰ همت از طریق مولدسازی دارایی های 
ســازمان ملی زمین و مسکن به پروژه های طرح 

نهضت ملی مسکن اختصاص می یابد.
 علی نبیان مدیرعامل ســازمان ملی زمین و 
مسکن با اشاره به مولدسازی دارایی های سازمان 
و تخصیص آن به اجرای برنامه های مسکن، گفت: 
سازمان ملی زمین و مسکن طبق برنامه اجرایی 
ســال جاری، مولدسازی دارایی ها و تخصیص آن 
به بخش مسکن و ساخت و ساز را در برنامه دارد

وی ادامه داد: که در همین راستا در ۱۱ ماهه 
سال گذشته ۹.۵ همت با مولدسازی دارایی های 
ســازمان به هزینه آماده سازی طرح نهضت ملی 
مسکن اختصاص یافت.معاون وزیر راه و شهرسازی 
بیان کرد: برآورد ما این اســت که در سال جاری 
۴۰ همت از طریق مولدسازی دارایی های سازمان 
ملی زمین و مسکن به پروژه های طرح نهضت ملی 

مسکن اختصاص یابد.

  سهم آب تهران از سد طالقان افزایش 
می یابد

 مدیر امور مهندسی شرکت توسعه منابع آب و 
نیروی ایران گفت: بهره برداری از فاز اول خط لول 
انتقال آب از سد طالقان تا پایان مردادماه، شاهد 
انتقال ۲.۵ متر مکعب ســهم البرز از خط جدید 
خواهیم بود که به معنای افزایش سهم تهران در 

خط قدیم تا ۵ متر مکعب بر ثانیه است.
احسان اســتحمامی روز سه شنبه در جریان 
بازدید رســانه ها از پیشرفت خط لوله انتقال آب 
زیاران - بیلقان، در جمع خبرنگاران افزود: پروژه 
عظیم انتقال آب از سد طالقان به استان های تهران 

و البرز به مراحل پایانی خود نزدیک می شود.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تأکید بر لزوم همکاری نهادهای دولتی در حوزه آموزش مهارت، گفت: در راستای مهارت آموزی باید ۷۰۰ مرکز آموزش فنی‌وحرفه‌ای کشور نوسازی شود.
احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در این همایش ملی بر تعامل گسترده تر سازمان فنی و حرفه‌ای کشور با سایر نهادها تاکید کرد.

وی با اشاره بر اهمیت مهارت آموزی در کشور گفت: در جریان سفر سال ۹۶ رئیس برنامه‌ریزی کشور هندوستان به ایران و بازدید از بخش های مختلف، یکی از نمایندگان از وی درباره مسئول بیکاری در هند 
پرسیده و او پاسخ داد که این مسئولیت بر عهده رئیس سازمان فنی و حرفه‌ای قرار دارد. این پاسخ موجب شد تا در معاونت رفاه و سپس وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مطالعات گسترده‌ای با همکاری سفارت 

اتریش و یونیسف انجام دهیم.
به گفته وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی، بررسی ها نشان داد که در بسیاری از کشورها ۷۵ تا ۸۰ درصد دانش آموزان به هنرستان ها می‌روند، در حالی که این رقم در ایران تنها ۳۰ تا ۳۵ درصد است و این تفاوت 

نشان‌دهنده اهمیت مهارت آموزی در مسیر توسعه آینده است.
لزوم نوسازی ۷۰۰ مرکز 

آموزش فنی‌وحرفه‌ای

خداحافظی آمریکایی ها با محصولات چینی

ریزش یا واقعی شدن قیمت ها؟

بر اساس یک شبیه ساز تعرفه که تغییرات در تجارت جهانی را پیش‌بینی می کند، صادرات 
کالا از چیــن به آمریکا می‌تواند از اکنون تا ســال ۲۰۲۷، نزدیک به نیم تریلیون دلار )۴۸۵ 

میلیارد دلار( کاهش یابد.
 این کاهش صادرات، با توجه به جایگاه غالب چین در تجارت با آمریکا، بزرگتر از کل کاهش 

صادرات جهانی به آمریکا خواهد بود.
مذاکرات تجاری میان آمریکا و چین، روز دوشنبه در استکهلم از سر گرفته شد. این پیش‌بینی 
بر اســاس آخرین تعرفه های اعمال‌ شــده میان آمریکا و چین و چگونگی تغییر شکل تجارت 

جهانی در پاسخ به آن است.
در حال حاضر، آمریکا در مجموع ۵۱ درصد تعرفه بر کالاهای چینی اعمال خواهد کرد، در 
حالی که صادرات آمریکا به چین با ۳۲.۶ درصد تعرفه مواجه است. آمریکا تهدید کرده است 
که در صورت عدم دســتیابی به توافق تا ۱۲ اوت، تعرفه های بسیار بالاتری بر کالاهای چینی 

اعمال خواهد کرد که می تواند نرخ تعرفه‌ها را به ۱۴۵ درصد برساند.
داده های دولت آمریکا، نشــان می‌دهد که کل واردات از چین در ســال ۲۰۲۴، به ۴۳۸.۹ 

میلیارد دلار خواهد رسید.
دونالــد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، پس از توافق‌های اخیر با ژاپن و اتحادیه اروپا که نرخ 
تعرفه را ۱۵ درصد تعیین کردند، اعلام کرد که نرخ پایه تعرفه جهانی، احتمالا بین ۱۵ تا ۲۰ 

درصد خواهد بود.
»سزار هیدالگو«، استاد اقتصاد دانشکده اقتصاد تولوز در فرانسه و سازنده شبیه ساز تعرفه 
ُ‌.ئی‌.سی« )OEC( ، گفت: در بسیاری از این سناریوها، کشورها تمایل طبیعی به تغییر روابط  »اُ

تجاری خود و فاصله گرفتن از آمریکا خواهند داشت.

بر اساس گزارش شبکه خبری سی‌ان‌بی‌سی، کشورهایی که با اقتصاد تولیدی چین مرتبط 
هستند نیز ضعف صادرات آمریکا را تجربه خواهند کرد. ویتنام، کشوری که از استراتژی زنجیره 
تامین »چین به علاوه یک« که تولیدکنندگان را قادر به اجتناب از برخی تعرفه های کالاهای 
چینی می کرد، بهره مند شــده اســت، ممکن است تا سال ۲۰۲۷، شاهد کاهش ۱۰۲ میلیارد 
دلاری صادرات به آمریکا باشد. همچنین پیش‌بینی می شود که کره جنوبی بر اساس شبیه سازی 

تعرفه، با کاهش ۴۹ میلیارد دلاری صادرات به آمریکا روبرو شود.
با وجود اینکه واشنگتن، شرکای تجاری خود در آمریکای شمالی را به وضع تعرفه های اضافی 
تهدید می کند و  نتوانسته است تاکنون، با کانادا به توافقی دست یابد، آمریکا، واردات بیشتری 
از کانادا )۱۲۸ میلیارد دلار افزایش( و مکزیک )۷۷ میلیارد دلار افزایش( و همچنین از انگلیس 
)۲۳ میلیارد دلار افزایش( که به تازگی با آمریکا توافق تجاری امضا کرده است، انجام خواهد داد

در حالی که سطح فعلی تعرفه های چین و تعرفه های اتحادیه اروپا که در توافق تجاری اعلام 
شده در روز یکشنبه رسمی شد، به افزایش ۱۲ درصدی صادرات به آمریکا در سال ۲۰۲۷ منجر 
خواهد شد، کاهش واردات کالاهای چینی که به آمریکا وارد می شوند، از قبل آغاز شده است

در حــال حاضر، داده های حمــل ونقل دریایی، کاهش صادرات چین به آمریکا را در طول 
جنگ تجاری نشــان می‌دهد. هنگامی که تعرفه‌ها در ژوئن در زمان آتش‌بس تجاری، از ۱۴۵ 
درصد تهدید شده، به ۵۱ درصد کاهش یافت، برخی از خرده فروشان و تولیدکنندگان حمل 
بــار را کــه در اوایل ژوئیه به مقصد رسید، به تعویق انداختند اما طبق داده های اخیر، افزایش 

حجم کانتینر در بندر لس آنجلس، کوتاه مدت بود.
طبق شبیه‌ساز تعرفه، چین همچنین پذیرش صادرات آمریکا را کاهش خواهد داد و وارداتش 

از آمریکا،  ۱۰۱ میلیارد دلار تا سال ۲۰۲۷، کاهش می یابد.
چین در طول جنگ تجاری قبلی با آمریکا، برای گســترش تجارت با کشورهای آسه آن و 
سایر کشورها، مذاکره کرد. شبیه ساز تعرفه، پیش‌بینی می کند که روسیه با ۶۹.۸ میلیارد دلار، 
ســهم عمده‌ای از افزایش تجارت با چین را به دســت خواهد آورد. سایر کشورهایی که چین 
روابط تجاری خود را با آنها گسترش خواهد داد شامل ویتنام )۳۴.۴ میلیارد دلار(، عربستان 
ســعودی )۲۸ میلیارد دلار(، کره جنوبی )۲۷.۹ میلیارد دلار(، استرالیا )۲۴.۶ میلیارد دلار( و 

ژاپن )۲۱.۴ میلیارد دلار( هستند.
تگزاس و کالیفرنیا در میان ایالت های آمریکا، بیشترین آسیب را از کاهش تجارت با چین 
متحمل خواهند شد. تگزاس با ۹۵۴ میلیون دلار صادرات، بالاترین میزان صادرات به چین را 
در میان ایالت‌های آمریکا دارد. اورگان در میان ایالت ها، رتبه سوم را دارد و ۴۵۸ میلیون دلار 

از صادراتش به چین، اختصاص دارد.

در روزهای اخیر، بازار خودروهای وارداتی شــاهد کاهش محسوس قیمت‌ بوده است، اما 
کارشناسان بر این باورند که این تغییرات به معنای ریزش قیمت‌ها نیست. مهدی دادفر، دبیر 
انجمن واردکنندگان خودرو تأکید می کند کاهش قیمت های اخیر به‌هیچ‌وجه به معنای ریزش 
قیمت ها نیست. در واقع، قیمت ها در حال نزدیک شدن به رقم واقعی خود هستند، اما هنوز 
فاصله زیادی با واقعی شــدن قیمت ها وجود دارد. دلیل اصلی کاهش قیمت ها این است که 
تقاضا برای خرید خودرو کاهش یافته و بسیاری از خودروها برای خریداران به صرفه نیستند. 

ضمن اینکه برخی از این خودروها کیفیت لازم را برای جذب مشتری ندارند.

  تأخیر در عرضه خودروها به بازار
یکی از مشکلات اساسی بازار خودروهای وارداتی به‌ویژه در ماه های اخیر، تأخیر در عرضه 
خودروها به بازار است. دبیر انجمن واردکنندگان خودرو با اشاره به دپو شدن 20 هزار خودرو 
در گمرک و متوقف شدن عرضه آنها می گوید:» این وضعیت نه  تنها به ضرر مصرف کنندگان 
تمام می شود، بلکه خود شرکت های واردکننده هم با زیان های جدی روبه‌رو هستند. شرکت های 
واردکننده در شرایط سختی قرار دارند. این خودروها با دریافت وام وارد شده‌اند، اما شرکت ها 
نه قادر به توزیع به موقع آنها هستند و نه می توانند آنها را در بازار به فروش برسانند. دلیل 
اصلی این تأخیرها هنوز هم به عدم تعیین قیمت‌ها برمی گردد. از ابتدای سال، سامانه فروش 
خودروهای وارداتی فعال نشــده و تعیین قیمت‌ها به کمیته خودرو واگذار شــده، اما هنوز 

جلسه‌ای در این خصوص برگزار نشده است.«

  بوروکراسی پیچیده واردات خودرو
از دیگر چالش هایی که بازار وارداتی ها با آن روبه‌رو اســت، بوروکراسی پیچیده واردات و 
دخیل بودن چندین سازمان در این باره است که باعث شده روند واردات کند و مختل شود. 
دبیرانجمن واردکنندگان خودرو با اشاره به طولانی شدن فرآیند واردات و افزایش هزینه ها 
بــرای وارد کردن خودروهــا، می گوید: »در حالیکه در ابتدا شــورای رقابت اعلام کرده بود 
خودروهای مانده در گمرک نیاز به قیمت‌گذاری ندارند، اما ستاد تنظیم بازار همچنان مانع 
از عرضه آنها می شــود. ماندن این خودروها در گمرک هم به ضرر مصرف کنندگان است و 

هم باعث ورشکستگی شرکت های وارد کننده می شود.«

  رکود تورمی حاکم بر بازار خودرو
بازار خودرو ایران تحت تأثیر رکود تورمی و کاهش قدرت خرید مردم قرار دارد. افزایش 
قیمت ارز، دستمزدها و هزینه های تولید، باعث شده تا قیمت خودروها به شکل چشمگیری 
افزایــش یابد در حالی که توان مــالی خریداران کاهش یافته اســت. علیرضا پورحسینی، 
کارشناس بازار خودرو، درباره شرایط کنونی می گوید: » متأسفانه بازار خودرو درحال حاضر 
تحت تأثیر رکود تورمی اســت که در ســال های اخیر افزایش پیدا کرده است. این موضوع 
دلایــل مختلفی دارد؛ از افزایش قیمت ارز گرفته تا افزایش دســتمزدها و هزینه تولید که 
همه این ها تأثیرگذار بوده‌اند. مثلًاً خودرویی مانند ال۹۰ که در گذشــته حدود ۲۰ میلیون 
تومــان بود، حــالا قیمت کارکرده‌اش بــه ۷۰۰ میلیون تومان رسیده اســت، در حالی که 
قدرت خرید مردم پایین آمده اســت.«پورحسینی  وضعیت فعلی  و تأثیر آن بر بازار را هم 
مطرح می کند و می گوید: »از ســوی دیگر، وضعیت اقتصادی و اجتماعی فعلی باعث شــده 
 مردم نگران آینده باشــند و تمایل به خرید خودرو نداشــته باشند. سرمایه ها به جای بازار 
خودرو، به سمت طلا و ارز می‌رود. این موضوع فقط مختص خودرو نیست و بازارهای دیگر 

را هم تحت تأثیر قرار داده است.«

  کاهش قیمت خودروهای وارداتی  و تأثیر بر بازار
او دربــاره کاهش قیمت خودروهای وارداتی و تأثیر آن بر بازار خودرو، می گوید: »ریزش 
قیمــتی‌ که در حــال حاضر در بازار خودروهای وارداتی دیده می شــود، تأثیر چندانی روی 
خودروهای داخلی ندارد ولی بازار خودروهای چینی و مونتاژی را تحت تأثیر قرار می‌دهد. به 
طور مثال خودروهای تیگو ۷ و تیگو ۸ بیشتر در این شرایط از لحاظ قیمتی متأثر می شوند. 
امــا خودروهای ارزان‌قیمت داخلی مثل کوییــک، ۲۰۷ و دنا چون قیمت پایین تری دارند، 
کمتر تأثیر می پذیرند. خودروهای وارداتی معمولًاً از حدود ۳ میلیارد تومان شروع می شوند و 
خریداران آنها با کسانی که خودروهای کوچک داخلی ۵۰۰ تا ۷۰۰ میلیون تومانی را می خرند، 
متفاوت هستند. پس تأثیر واردات بیشتر روی خودروهای مونتاژی است که قیمت های نجومی 

۲ تا ۴ میلیارد تومانی دارند.«

  ریزش شدید  در بازار خودروهای وارداتی
این کارشــناس بازار خودرو با اشاره به افزایش واردات خودرو می گوید: »افزایش واردات 
باعث ایجاد فضای رقابتی در بازار خودرو می شــود. همچنین مشتریان گزینه های بیشتری 
دارند و محدود به چند مدل نیســتند. این تنوع به مشــتری کمک می کند راحت تر انتخاب 
کند. این اتفاق باعث شــده تا حباب قیمت خودروهای وارداتی شکســته شود. خودروهایی 
مثل تویوتا کمری که قبلًاً قیمت های نجومی داشــتند الان ریزش شــدید قیمت را تجربه 
می کنند. این اتفاق به خاطر نبود خودروهای خارجی، بســته بودن واردات خودرو و تشــنه 
بودن بازار خودرو اتفاق افتاده بود اما با جریان یافتن دوباره واردات خودرو شــاهد شکســته 
شــدن قیمت ها هســتیم.«پورحسینی درباره کاهش نقش دلالان در بازار خودرو می گوید: 
»روز بــه روز قیمــت خودرو به نرخ های واقعی نزدیک تر می شــود. بعضی خودروها حتی ۴ 
تــا ۵ درصد زیر قیمت عرضه، معامله می شــوند. کاهش حبــاب قیمت ها و محدودیت های 
ثبــت نام باعث شــده دلالی در بازار خودرو کمتر شــود. هنوز هــم محدودیت هایی مثل 
ـفروش با کارت ملی و نداــشتن پلاک فعال برای خودرو وــجود دارد، اما واردات  خرــید و ـ

خودرو و شکسته شدن حباب قیمت خودرو باعث شده تا خودرو به مرور از کالای سرمایه‌ای 
شدن فاصله بگیرد.«

   سهم بورس انرژی از بازار هیدروکربوری تنها ۵ درصد است
 مدیرعامل بورس انرژی بابیان اینکه سهم این بورس از معاملات بازار برق کشور ۳۰ درصد است گفت: اما از بازار هیدروکربوری تنها سهم ۵ درصدی داریم. محمد نظیفی در نشست خبری بورس انرژی با اشاره به انتشار اوراق گواهی صرفه جویی برق و گاز در این بورس و همچنین قرار است 
اوراق صرفه جویی آب عرضه شود اظهار کرد: فلسفه بنیادین بورس انرژی بر این موضوع متمرکز شده که بهترین نحوه مصرف را برای منابع زیرزمینی کشور فراهم کند. معتقدیم این خرد جمعی مردم ایران در زمینه مدیریت مصرف انرژی، خودش را باید در بستر بازار نشان دهد؛ پارادایم های 

رگولاتوری را به سمت تنظیم‌گری اصلاحی سوق می‌دهیم.وی ادامه داد: در سال ۱۴۰۳ در مجموع ۳۳۰ هزار میلیارد تومان ارزش معاملات بورس انرژی بود که ۱۸۰ همت آن معاملات بازار هیدروکربوری بود و رشد ۲۶ درصدی نسبت به سال قبل از آن داشتیم.
نظیفی افزود: بازارهای بورس انرژی در طول جنگ ۱۲ روزه فعال بود اما ارزش معاملات در طول جنگ ۱۲ روزه نسبت به ۱۲ روز قبل از آن کاهش ۴۴ درصدی داشت که این اتفاق دور از انتظار نبود. بالغ بر ۸۰ درصد ارزش معاملات ما مربوط به هیدروکربوری است که ۸۰ درصد آن را 
رینگ بین‌الملل تشکیل می‌دهد.مدیرعامل بورس انرژی یادآور شد: خرید و فروش ۵۰ همت گاز مایع، ۳۵ همت نفتای کامل و ۲۲ همت نفت سفید بزرگترین معاملات سال گذشته در بورس انرژی بود. در بخش برق بورس انرژی نیز پارسال ۱۸ میلیون مگاوات ساعت برق فیزیکی و ۱۰۰ 
میلیون مگاوات ساعت برق مشتقه معامله شد که ۳۰ درصد حجم معاملات برق کشور بود.وی تصریح کرد: توسعه بازارهای بورس انرژی در دو جهت کلی خواهد بود یکی توسعه تنوع ابزارها و کالاهاست که تا کنون بیش از هزار محصول در این بورس عرضه می شود؛ جهت دیگر، عمق بخشی 
به معاملات است. مزیت اصلی کشور در بخش انرژی بازارهای هیدروکربوری است که تنها ۵ درصد معاملات این صنعت به بورس انرژی آمده و باید توسعه بیشتری پیدا کند.نظیفی تصریح کرد: در بخش آبهای نامتعارف امسال ۳۰۰ هزار مترمکعب از طرف آبفای تهران عرضه شد و خریداران 
عمدتا شهرداری ها و صنایع هستند با توجه به مسایل مبتلابه کشور به آب، امیدواریم توسعه بیشتری پیدا کند و منتظریم عرضه اوراق گواهی صرفه جویی آب از سوی آبفا انجام شود در بحث پسابِِ تصفیه خانه های فاضلاب و آبِِ محصول آب‌شیرین کن ها هم در بورس انرژی عرضه می شود، 

سال گذشته ۱۵ همت تامین مالی برای صنایع از بورس انرژی انجام شد امسال تا کنون این شاخص به ۶ همت رسیده است و ابزارهایی مانند اوراق سلف و سایر صکوک در راه بورس انرژی هستند که شاخص تامین مالی از بورس انرژی در سال جاری را ارتقا می‌دهد.

خواهیم توانست ایران را به اوج ترقی و افتخار برسانیم
لیلا  جلیلوند       |        رهبر معظم انقلاب اسلامی گفتند: ملت ما به توفیق الهی راه تقویت ایمان و گسترش دانش های گوناگون را رها نخواهد کرد و به کوری 

دشمن خواهیم توانست ایران را به اوج ترقی و افتخار برسانیم. 

 به مناســبت چهلمین روز شــهدای جنگ تحمیلی ۱۲ روزه رژیم صهیونیستی برضد ملت ایران، 
امروز مراســم بزرگداشــت این شــهدا از طرف رهبر انقلاب اسلامی در حسینیه امام خمینی)ره( و با 
 حضور خانواده های شهدا و قشرهای مختلف مردم و همچنین با حضور جمعی از مسئولان برگزار شد

رهبر معظم انقلاب اسلامی در این مراسم در سخنانی، این جنگ را موجب بروز اراده و قدرت جمهوری اسلامی 
و به رخ کشیدن استحکام بی نظیر پایه های آن خواندند و با تأکید بر اینکه علت اصلی دشمنی ها، مخالفت 
بدخواهان با ایمان، دانش و اتحاد ملت ایران است، گفتند: ملت ما به توفیق الهی راه تقویت ایمان و گسترش 
 دانش های گوناگون را رها نخواهد کرد و به کوری دشمن خواهیم توانست ایران را به اوج ترقی و افتخار برسانیم

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تسلیت مجدد به بازماندگان سرداران نظامی، دانشمندان و مردم عزیزی که 
در جنگ اخیر به شــهادت رسیدند، خاطرنشان کردند: ملت ایران علاوه بر افتخارات بزرگی که در این 
۱۲ روز کســب کرد و امروز همه دنیا به آن اعتراف می کنند، توانســت قدرت، استقامت، عزم، و اراده و 
پُ‌�ُر خود را به دنیا نشان دهد به طوری که همه قدرت جمهوری اسلامی را از نزدیک احساس کردند  دست

ایشان، تبلور استحکام بی نظیر پایه های جمهوری اسلامی را از دیگر امتیازات جنگ اخیر دانستند و افزودند: 
این حوادث برای ما بی‌سابقه نبود و جمهوری اسلامی در طول ۴۶ سال گذشته علاوه بر جنگ تحمیلی 
هشت ساله، بارها در مقابل حوادثی همچون کودتا، فتنه های گوناگون نظامی، سیاسی و امنیتی و وادار 
 کردن افراد سست عنصر به اقدام در مقابل ملت قرار گرفته و همه توطئه های دشمن را خنثی کرده بود

رهبر انقلاب، بنای جمهوری اسلامی را بر دو پایه »دین« و »دانش« خواندند و گفتند: مردم و جوانان ایران با تکیه 
 بر این دو پایه دشمن را در میدان های مختلف به عقب نشینی وادار کردند و از این پس نیز همین گونه عمل خواهند کرد

ایشان علت اصلی مخالفت استکبار جهانی و در رأس آن آمریکای جنایتکار با جمهوری اسلامی را دین و 
دانش و اتحاد ایرانیان زیر سایه قرآن و اسلام دانستند و گفتند: آنچه آنها به عنوان هسته‌ای، غنی سازی 
و حقوق بشر مطرح می کنند بهانه است و علت اصلی ناراحتی و مخالفت آنها به میدان آمدن سخن نو 
 و توانایی های جمهوری اسلامی در عرصه های گوناگون علمی و دانش‌های انــسانی، فنی و دینی است

در ایــن مراســم، چند تــن از قاریان قرآن بــه تلاوت آیــاتی از کلام‌الله مجیــد پرداختند و حجت 
الاسلام رفیعی نیز در ســخنانی با اســتناد به خطبه ۱۸۲ نهج البلاغه به ویژگی های شــهدای جنگ 
 صفین اشــاره کــرد و این ویژگی‌ها را منطبق با شــهدای جنــگ تحمیلی ۱۲ روزه اخیر دانــست

اســتوار بودن در مسیر، حرکت در راه حق، تلاوت قرآن و عمل به آن، اقامه واجبات، احیای سنت‌های 
الهی، مقابله با بدعت ها، حضور در جهاد و تبعیت از رهبری، هشت ویژگی بود که حجت الاسلام رفیعی 
به آنها اشــاره کرد و گفت: بر اســاس تصریح قرآن، ایمان و توکل، دو عامل اصلی نصرت الهی است که 
 این دو عنصر در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه کاملًاً مشهود و زمینه ساز ایستادگی و پیروزی ملت ایران بود

در این مراســم همچنین آقای محمدرضا بذری اشــعاری در تجلیل از حماسه آفرینی شهدای جنگ با 
دشمن صهیونیستی قرائت کرد و به مرثیه سرایی در مصائب آل‌الله پرداخت.
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چهارشنبه 1404/05/08
شماره : 1921

  شاخص کل بورس همچنان نزولی
شــاخص کل بورس در پایان معاملات امروز 
سه شــنبه هفتم مرداد با افــت ۳۴ هزار و ۹۵۹ 

واحدی به ۲ میلیون و ۷۳۳ هزار واحد رسید.
 شــاخص کل بورس در پایان معاملات امروز 
سه شــنبه هفتم مرداد با افــت ۳۴ هزار و ۹۵۹ 

واحدی به ۲ میلیون و ۷۳۳ هزار واحد رسید.
از تغییر شــاخص های دیگر بورس می توان به 
افت ۶ هزار و ۷۵۴ واحدی شــاخص کل هم‌وزن 
اشاره کرد.حجم معاملات امروز ۱۳.۶۸۲ میلیارد 
سهم بود که طی ۱۰۸،۲۶۲ معامله دادوستد شد 
و ارزش کل این معــاملات نیز به ۶۱،۹۹۴.۳۱۰ 

میلیارد ریال رسید.
بالغ بــر  نیــز  بــورس  بــازار  کل  ارزش 

۸۴،۰۵۹،۵۱۱.۶۵۳ میلیارد ریال شد.
نمادهای »فارس«، »فملی« و »فولاد« بیشترین 

تأثیر منفی را بر شاخص کل گذاشتند.
پس از پایان جنگ ۱۲ روزه با ســقوط شدید 
بورس مواجه شدیم؛ بورسی که در پایان فروردین 
ماه شــاخص ۳ هزار واحد را رد کرده و به ۳۱۵۱ 
هــزار واحد رسیده بود پــس از جنگ و افزایش 
ریسک های سیاسی با سقوط سنگین مواجه شد 

و به کمتر از ۳ هزار واحد سقوط کرد.
این اتفاق مسئولان را برآن داشت تا به دنبال 
بسته‌ای حمایتی باشند تا حال این روزهای بازار را 
بهبود ببخشند که نتیجه آن شد بسته ۶۰ همتی 
در قالب تأمین مالی صنــدوق تثبیت، صندوق 
توسعه ملی و تأمین مالی سازمان بورس، تأمین 
مــالی اعتباری خود بازار ســرمایه و خرید اوراق 
تبعی بازار سرمایه و همچنین استفاده از ابزارهای 
سیاست های پولی و اعتباری بانک مرکزی که عملًاً 
نتیجه‌ای که مسئولان به دنبال آن بودند را نداشت

مدتی بعد، از بیمه سهام برای پرتفوی های زیر 
۵۰۰ میلیون تومان و انتشار اوراق تبعی به منظور 
تأمین مالی بــرای دو صندوق حمایتی تثبیت و 
توسعه رونمایی شد که نتیجه آن در قالب مثبت 

شدن شاخص بورس خود را نشان داد.
برخی تحلیلگران معتقد بودند که بیمه سهام 
می تواند تا حد زیادی اعتماد سرمایه گذاران خرد 
را افزایش دهد و بازگشت سرمایه گذاران به بازار 
سرمایه را سرعت ببخشد و به نوعی مانع سرازیر 
شــدن آنان بــه بازارهای غیرمولد شــود؛ اما در 
مقابل برخی دیگــر حمایت های موجود را کافی 

نمی‌دانستند.

پس گذشت چند روز از اجرایی شدن سیاست 
بیمه ســهام و مثبت شدن شاخص بورس؛ چند 
روزی اســت که بار دیگر شــاخص بورس منفی 
شده تا جایی که امروز و در هفتمین روز از مرداد 
شــاخص با ریزش ۳۴ هزار واحدی در محدود ۲ 

میلیون و ۷۳۳ هزار واحدی جا خوش کرد.

اما چرا باوجود حمایت هایی که اخیراًً از بورس 
صورت گرفت؛ بازار ســرمایه صعودی نمی شود؟ 
چه مشــکلی در این میان وجــود دارد که اجازه 
نمی‌دهد شاهد بورسی سبزپوش همچون ابتدای 

سال باشیم؟

مصطفی صفاری، کارشــناس بازار بورس در 
گفت‌وگو با قدس می گوید: به صورت کلی همواره 
بــازار بورس در مرداد و شــهریور ماه منفی بوده 
اســت؛ به این مورد بیافزاید سایه احتمال فعال 
شدن مکانیسم ماشه و ناترازی های انرژی در همه 
ابعاد را که بر صنایع فشار وارد کرده و باعث شده 
که ســهامداران از بورس فراری شوند و پول خود 
را به دیگر دارایی های امن تبدیل کنند تا در ادامه 
و در نیمه دوم سال که گزارشات شرکت ها منتشر 

شد در رابطه به ورود به بازار تصیم‌گیری کنند.

به گفته وی حمایت هایی که اخیراًً در بورس 
شــاهد بودیم عملًاً نتوانســت آن گونه که باید، 
افــراد را جذب بورس کنند بــه طور مثال بیمه 
ســهام که در آن فرد باید منتظر بماند تا پس از 
یک سال ۲۰ درصد ســود دریافت کند آنچنان 
برای ســرمایه گذاران جذاب نبود که شاید بتوان 
گفت یکی از علت های آن نرخ بالای ســودهای 

بانکی است.

صفاری ضمن تاکید بــر این نرخ بهره بانکی 
باید کاهش یابد، خاطرنشــان کرد: وقتی بانک ها 
 P\E ۳۵ درصد سود می‌دهند این یعنی نسبت

 رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: اقدامات رژیم صهیونیستی در غزه یادآور جنایات نازی‌هاست و هر لحظه تأخیر در ایستادن مقابل اسرائیل به معنای مشارکت داشتن در جنایات نازی های قرن ۲۱ است
محمدباقرقالیباف که برای حضور در ششمین کنفرانس رؤسای مجالس جهان به ژنو سفر کرده است، در نشست پایبندی به حقوق بین الملل و منشور ملل متحد برای تضمین صلح و امنیت بین المللی در 
سخنانی گفت: امروز ما در این سالن گرد هم آمده‌ایم، نه فقط برای تبادل کلمات، بلکه برای برافراشتن پرچم عدالت در برابر طوفانی از ظلم که بشریت را به سوی پرتگاه می کشاند. در غزه، در این گوشه‌ زخم خورده‌ 
جهان، فاجعه‌ای درجریان‌است که نمی توان آن را جز با تیره ترین صفحاتِِ تاریخ بشری مقایسه کرد.وی افزود: ما شاهد ظهور نازی های قرن بیست و یکم هستیم. رژیمی که با خونسردی و برنامه‌ریزی، جنایتی را 
پیش می برد که گویی از کابوس های مخوف ترین جنایات تاریخ بیرون جهیده است. رژیم آپارتاید اسرائیل، درحال رقم زدن نسل کشی‌ای ست که نه تنها فلسطینیان را هدف گرفته، بلکه تمدن انسانی را به سُُخره 
گرفته است.رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه این‌ سخنرانی فریادی ست علیه‌این نسل کشی و فراخوانی ست به سوی بیداری جهانی، افزود: امروز به نمایندگی از ملت ایران و به نام هر وجدان زنده‌ای در 

این کره‌ی خاکی، سخن می گویم تا بگویم نازی های قرن بیست و یکم باید متوقف شوند، پیش از آنکه بشریت در این گرداب ظلم برای همیشه غرق شود.

 اقدامات رژیم صهیونیستی 
در غزه یادآور جنایات 
نازی هاست

حذف چهار صفر از پول ملی در مجلس کلید خورد

ابوالفضل حمیدی     |          آخرین اخبار از وضعیت لایحه پیشنهادی دولت برای حذف چهار صفر از پول ملی حاکی از آن است که کمیسیون اقتصادی 
مجلس به صورت مشروط با کلیت موضوع حذف چهار صفر از پول ملی موافقت کرده است، اما باید تغییراتی در جزئیات لایحه صورت بگیرد تا با 

سایر قوانین که اخیرا تصویب شده، تعارضی نداشته باشد.

به نظر می‌رسد که امسال تکلیف پروژه حذف چهار صفر از پول ملی مشخص شود. اواخر اردیبهشت ماه سال جاری بود که محمدرضا فرزین – رئیس کل بانک مرکزی – در تشریح 
 اهداف و سیاست‌های پولی بانک مرکزی سال جاری، لزوم اصلاح نظام پولی کشور را اعلام و هدف گذاری آن را تشریح کرد و بر برنامه سیاست گذار پولی )بانک مرکزی( برای حذف چهار

صفر از پول ملی تاکید کرد.

   حذف صفر را دنبال می کنیم
رئیــس کل بانــک مرکــزی بــا اطمینان خاطر اعلام کرده که یکی از کارهای مهم در ســال جاری موضوع حذف چهار صفر از واحد پول کشــور اســت. ما حذف صفر را 
دنبــال می کنیــم و بسیــاری از کشــورها حذف صفر را انجام داده‌اند و ما می توانیم آرایش جدید از ریال را ایجاد کنیم که این امر اگر در زمان مناســبی انجام شــود، محقق 
خواهد شــد.طبق گفته فرزین، تصویر ریال ایران تصویر مناســب و صحیحی در اقتصاد جهانی نیســت، اجرای این سیاســت با توجه به تجربیات موفق جهانی و در زمان 
ـبه بهبود تصویر ریال کمک کند که امری ضروری اــست و به همین منظور سیاــست حذف صفر از پول ملی در دــستور کار باــنک مرکزی قرار دارد  مناــسب می تواــند ـ

 لایحه پیشنهادی حذف چهار صفر
پس از مطرح شدن موضوع پیگیری حذف چهار صفر از پول ملی از سوی رئیس کل بانک مرکزی برای سال جاری )۱۴۰۴(، در اوایل خرداد ماه امسال بود که سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس از در 
 نوبت بررسی قرار گرفتن لایحه پیشنهادی حذف چهار صفر از پول ملی خبر داد و گفت که لایحه پیشنهادی حذف چهار صفر از پول ملی در نوبت بررسی کمیسیون اقتصادی قرار دارد و بدیهی

 است کمیسیون پس از بررسی کارشناسی با حضور مسئولان ذیربط، نظر نهایی خود را ارائه می‌دهد.

   باید بستر فراهم باشد
اما به صورت کلی و در سطح کلان اقتصادی، معمولا زمانی که تورم بلندمدت در یک کشور موجب برجای 
ماندن حجم بالایی از اسکناس و مسکوک کم ارزش )نسبت به گذشته( شود، بی شک، نتایج بسیاری از جمله 

آثار روانی بر افکار عمومی بر جای می گذارد.
ـبه روش‌های ـبه اــجرای برنامه اصـلاـحات پولی ـ ـبرخی کــشورها ناچار ـ ـشرایط ـ   بنابراــین در اــین ـ

مختلف می‌شوند.
ایــن اصلاحــات معمولا با ســه روش، »تغییر نام واحد پول کشــور«، »حذف چند صفــر از واحد پول« 
و »ترکیــبی از هــر دو روش« انجام می‌شــود کــه هر یک از این روش ها، خود نیازمند پیاده ســازی بســتر 
 سیاــستی جامعی اــست که علاوه بر کنترل تورم، باید بــستر فکری جامعه برای پذیرش ــشرایط جدید را

نیز فراهم کند.
برخی معتقداند که حذف چند صفر از پول ملی کشــوری که در شــرایط تورمی طولانی مدت قرار داشته 
فوایدی از جمله، کاهش میزان توهم پولی، افزایش اعتماد عمومی نســبت به پول ملی، کاهش تورم، افزایش 
کارایی در جریان گردش نقدینگی، تسهیل در تسویه مبادلات و برخی موارد دیگر را در پی دارد که خود، زمینه 

تعدیل انتظارات تورمی در آن کشور را فراهم می کند.
امــا در مجمــوع و بــه عقیده صاحبنظران، حــذف صفر از پول مــلی پس از تجربه شــرایط تورمی بلند 
مدت، باید در شــرایطی محقق شــود که ســایر سیاســت های پولی به صورت همزمان و همراســتا با حذف 
 صفر، اجرایی شــود.برای مثــال، به عقیده بسیار از اقتصاددان ها، تا زمانی که کشــورهای دارای تورم، نتوانند
  نقدینــگی را بــه حوزه هــای مولــد منتقــل کننــد، ممکــن اســت حــذف صفــر پیامدهای منــفی به

 همراه داشته باشد. به عبارت دیگر، یکی از مهمترین مولفه های تحقق مناسب حذف صفر از پول ملی، کنترل 
مناسب نقدینگی براساس وضعیت اقتصادی آن کشور است.

با این حال، شــواهد حاکی از آن اســت که در سال های اخیر، بانک مرکزی اقداماتی برا فرهنگ سازی این 
موضوع انجام داده بود که نمونه آن را می توان در نمایش پول های جدید چاپ شــده با واحد تومان )در کنار 

نمایش با واحد ریال(، مشاهده کرد.
 بــرای مثــال در ایــران چک هــای ۵۰، ۱۰۰ و ۲۰۰ هزار تومــانی در کنار اعدادی از جملــه ۵۰۰ هزار 
 ریــال، یــک میلیون ریــال و دو میلیون ریال، اعداد ۵۰، ۱۰۰ و ۲۰۰ نیز نوشــته شــده اســت که می‌تواند 

در راستای همین موضوع باشد.

   موافقت مشروط کمیسیون اقتصادی با لایحه حذف چهار صفر
پنجم مرداد ماه نیز با حضور فرزین رئیس کل بانک مرکزی در کمیسیون اقتصادی مجلس، جلسه بررسی 

ایرادات شورای نگهبان در لایحه اصلاح قانون پولی و بانکی کشور برگزار شد.
به گفته سخنگوی کمیسیون اقتصادی، با توجه به وضع برخی قوانین بعد از این لایحه، ‌ این موضوع از نظر 
ماهیتی ایراداتی دارد با این وجود، کمیسیون اقتصادی با کلیت موضوع حذف چهار صفر از پول ملی موافقت 
کرده و حتی زمزمه هایی درباره احتمال تغییر واحد پول ملی نیز وجود دارد و اکنون باید تغییراتی در جزئیات 

لایحه صورت بگیرد تا با سایر قوانین که اخیرا مصوب شده، تعارضی نداشته باشد.
البتــه حاکم ممکان این را هم گفته که حذف چهار صفر از پول ملی، مخالفانی نیز دارد؛ با این اســتدلال 
که بعضی از نظام های اقتصادی زمانی صفر را از جلوی پول ملی خود حذف می کنند که مسائل زیرساختی و 
اساسی در اقتصاد حل شده و به ثبات رسیده باشند و اینکه بتوانند یک نوع جراحی در اقتصاد انجام دهند، اما 
کشور ما با تورم دست و پنجه نرم کرده و هنوز به ثبات اقتصادی نرسیده و زیرساخت های لازم پی‌ریزی نشده 
است.طبق گفته سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس، در نهایت قرار شده تا کمیسیون اقتصادی رایزنی هایی 
با شورای نگهبان انجام دهد تا در صورت موافقت شورا، تغییرات اعمال شده با ایرادات شورای نگهبان تناقض 
نداشــته باشــد. در این صورت کمیسیون وارد بررسی ایرادات شورای نگهبان می شود و در غیر این صورت کل 

لایحه کنار گذاشته شده و دولت باید یک لایحه جدید به مجلس تقدیم کند.
 امــا کمیسیون اقتصادی تا اعلام نظر شــورای نگهبان و تعیین تکلیف ایــن موضوع، وارد بررسی جزئیات 

لایحه نمی‌شود.

 برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
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شماره : 1921

کشاورزی

آمادگی تیم های امداد و نجات و درمان جهت اعزام در ستاد اربعین
مدیرعامل جمعیت هلال احمر اســتان اصفهان در جلسه ستاد اربعین، از آمادگی کامل 
تیم های امدادی و درمانی برای خدمت‌رسانی به زائران اربعین در طول مسیر از داخل کشور 

تا کربلا در عراق خبر داد.
محسن مومنی در تشریح فعالیت های جمعیت هلال احمر اصفهان در ایام اربعین، بیان کرد: 
جمعیت هلال احمر استان در قالب تیم های امداد و نجات و درمان، داوطلبان و امدادگران 
خــود را با آمادگی کامل برای ارائه خدمات امدادی و درمانی به زائران در طول مسیر داخل 

کشور و خاک عراق اعزام می کند.
 او با اشــاره به آنکه جمعیت هلال احمر عهده دار دو وظیفه اصلی شــامل امداد و نجات 
و درمان در این ســتاد است، گفت: تیم های امدادی ما با پشتیبانی تجهیزات و آمبولانس ها 
به خاک عراق اعزام می شــوند و در قالب تیم های عملیاتی از پیش تعیین شــده، آماده انجام 

مأموریت های خود هستند.
مومنی از اســتقرار تیم‌ های درمانی شامل پزشک و متخصص در عراق و کربلا خبر داد 
و گفت: این تیم ها از قبل شناسایی و مجوز گرفته‌اند وقبل از ورود زائران مستقر می شوند. 
همچنین، یک تیم درمانی متشکل از 120 نفر از متخصصان و پشتیبانان در درمانگاهی که 

در هتل مستقر شده، خدمات خود را به زائران ارائه خواهند داد.
او افزود: نیم هایی از پزشکان متخصص، گروه های درمانی و پشتیبانی از اصفهان در موکب ها 
مستقر خواهند شد تا خدمات و توصیه های بهداشتی را به زائران ارائه دهند. ضمن آنکه، امداد 

هوایی در مقاطع خاصی پیش‌بینی شده و پایگاه هایی به‌ویژه در نقاط مرزی مستقر هستند.
مدیرعامل جمعیت هلال احمر اصفهان با اذعان به نقش داوطلبان و جوانان، گفت: جمعیت 
هلال احمر با تکیه بر داوطلبان و امدادگران خود که اغلب جوانان هستند، فعالیت های فرهنگی 
و عملیاتی خود را نیز دنبال می کند و بر این اساس،250 نفر از اعضای این جمعیت در اصفهان 

به زیارت کربلای معلا مشرف شده اند.
مومــنی با بیان آمادگی کامل جمعیــت هلال احمر، از برنامه ریزی در خصوص مناطق 
جغرافیایی و پر تردد اســتان جهت استقرار در مسیرها خبر داد و افزود: ما آمادگی مدیریت 

موارد غیرمترقبه را داریم و در صورت نیاز، داوطلبان ما خدمات امدادی و درمانی لازم را به 
بهترین شکل ارائه خواهند داد. همچنین با همکاری راهداری و پلیس، پوشش امدادی برای 

حوادث احتمالی فراهم شده است.

  ابلاغ توصیه نامه های بهداشتی و ایمنی برای زائران اربعین
در ادامه، مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان از اعزام تیم هایی از سوی مدیریت 
بحران استانداری با هدف نظارت بر موارد ایمنی و بهداشتی سفر زائران خبر داد و گفت: تجهیز 
مجتمع های خدماتی سفر و موکب ها با ابلاغ توصیه نامه های بهداشتی و ایمنی در مسیر 

ناوگان حمل و نقل انجام شده است. 
منصور شیشه فروش با اشاره به اعزام تیم های خدمات شهری و آتش نشانی از اصفهان 
همراه با تجهیزات لازم مانند خودروهای اطفای حریق از طریق مرزهای چذابه، مهران و ایلام 
که به استان واگذار شده است، گفت: تیم های فوریت های پزشکی از دانشگاه علوم پزشکی 
اصفهان نیز اعزام شده اند. او از ابلاغ توصیه های بهداشتی و آموزشی برای زائران با توجه به 
گرمای شدید و کانون های گرد و غبار خبر داد و گفت: زائران در مسیر اتوبوس ها و در محل 
های استقرار موکب ها به رعایت موارد ایمنی و بهداشتی توجه کنند. ضمن آنکه ستاد مدیریت 
بحران به وظایف خود در ستاد اربعین برای نظارت بر موارد ایمنی توجه دارد و موکب هایی 

در طول مسیر و در عتبات عالیات به این امر اختصاص یافته است.  

  بازگشت اراضی ملی به بیت‌المال در شرق 
استان سمنان

یزدانی خبرنگار  شاهرود- رفع تعرض ۱۵ هزار متر 
مربع از اراضی دولتی در شاهرود و میامی به ارزش ۶۲ 

میلیارد تومان
مدیرکل راه و شهرســازی شــرق استان سمنان از 
بازپس‌گیری فوری اراضی ملی و دولتی در شهرستان های 
شــاهرود و میامی خبر داد؛ اقدامی که ارزش آن بالغ بر 

۶۲ میلیارد تومان برآورد شده است.
امیر عمیدی، مدیرکل راه و شهرسازی شرق استان 
ســمنان، اعلام کرد: در چهار ماه نخست سال جاری، 
بیــش از ۱۵ هزار متر مربــع از اراضی ملی و دولتی در 
شهرستان های شاهرود و میامی که به صورت غیرقانونی 
تصرف شده بودند، با تلاش یگان حفاظت از اراضی این 
اداره کل رفع تعرض شده و به بیت‌المال بازگردانده شدند

وی با اشاره به ارزش تقریبی این اراضی که بالغ بر ۶۲ 
میلیارد تومان است، افزود: این اقدام در راستای صیانت از 
حقوق عمومی و جلوگیری از سوءاستفاده های احتمالی از 

منابع ملی صورت گرفته است.
عمیــدی ضمن قــدردانی از همــکاری نهادهای 
قضایی و انتظامی، از شــهروندان خواســت در صورت 
مشاهده هرگونه تصرف غیرقانونی در محدوده و حریم 
 شهرها، موضوع را از طریق شماره تلفن ۱۶۵۶ به یگان

 حفاظت از اراضی اداره کل راه و شهرسازی شرق استان 
سمنان اطلاع دهند.

وی تأکید کرد: حفظ اراضی ملی نه تنها وظیفه قانونی 
بلکه مسئولیتی اجتماعی است که در توسعه پایدار منطقه 

نقش مهمی ایفا می کند.

  دیدار معاون اقتصادی اســتاندار گلستان 
با معاون وزیر کشور در حاشیه نشست بررسی 

طرح های مهارتی

مومنی گلســتان :  به گزارش پایگاه اطلاع‌رســانی 
استانداری گلستان، عبدالعلی کیانمهر معاون هماهنگی 
امور اقتصادی اســتانداری گلستان در حاشیه نشست 
ملی بررسی طرح گسترش هنرستان های مهارتی جوار 
صنایع که با حضور معاونان وزارتخانه های کشور، آموزش 
و پرورش و تعاون برگزار شــد، با مهدی دوستی معاون 
اقتصادی و توسعه منطقه‌ای وزیر کشور دیدار و گفت‌وگو 
کرد. در این دیدار، معاون اقتصادی استاندار گلستان با 
اشاره به ظرفیت ها و چالش های موجود در حوزه تولید و 
تأمین مواد اولیه در استان، خواستار تسریع در تخصیص 
تسهیلات سرمایه در گردش برای واحدهای تولیدی شد.

 کیانمهر با تأکید بر اهمیت صنایع آرد استان اظهار 
کرد: کارخانجات آرد گلســتان از ظرفیت‌های ویژه در 
زنجیره تأمین غذایی کشــور هســتند و برای حفظ و 
ارتقــاء توان تولیدی آن ها، حمایت های هدفمند دولت 

ضروری است.
 همچنیــن دو طــرف درباره پرداخــت مطالبات 
گندمکاران و رفع موانع پیش‌روی واردات نهاده های دامی 
و کشاورزی از مرز اینچه برون به‌عنوان یکی از مرزهای 

راهبردی شرق دریای خزر بحث و تبادل نظر کردند.

  متوســط اجرای طرح هادی در کشور 
۶۸ درصد است

 معاون عمران روســتایی بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی از وجــود ۴۰ هزار روســتای بالای ۲۰ 
خانوار دارای طرح هادی در سراسر کشور خبر داد 
و گفت: متوسط اجرای این عمرانی و فاز نخست 

آن در روستاها ۶۸ درصد است. 
داریوش بلدی عصر سه‌شنبه درجلسه شورای 
اداری گنبدکاووس باحضور علی نیکزاد نائب رئیس 
مجلس شــورای اسلامی، گفت: متوسط اجرای 
طرح هادی در روستاهای گلستان ۹۰ درصد و در 

گنبدکاووس ۸۶ درصد است.
وی بااشاره به تعهد اجرای ۱۷۰ هزار مترمربع 
آســفالت در معابر روستایی گنبدکاووس درسال 
جاری، افزود: تلاش می کنیم با تخصیص ۵۰۰ تُنُ 
قیر رایگان دیگر به این شهرستان سطح آسفالت 
پیش بینی شده را به ۲۰۰ هزار مترمربع افزایش 
دهیم.طرح هادی روســتایی بــا اهدافی از جمله 
ایجاد زمینه توســعه و عمران روستاها با توجه به 
شــرایط فرهنگی، اقتصــادی و اجتماعی، تامین 
عادلانه امکانات از طریق ایجاد تسهیلات اجتماعی، 
تولیدی، رفاهی، هدایت وضعیت فیزیکی روستا و 
بهبود مسکن روستائیان و خدمات محیط زیستی 
و عمومی توســط بنیاد مســکن انقلاب اسلامی 

اجرا می شود.
بلــدی همچنین از تلاش بــرای بازنگری در 
طرح هادی ۵۰ روســتای گنبــدکاووس تا پایان 
امســال با همراهی معاونت عمرانی اســتانداری 
 گلــستان خبر داد و اضافه کرد: هم اکنون طرح

هادی ۱۰۳ روستا در این شهرستان مرزی نیاز به 
بازنگری دارد.

 رئیس سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری بوشهر از تداوم فعالیت های روزانه در نهالستان شهرداری برای تأمین نیاز فضای سبز سطح شهر خبر داد.
 احسان زمانی با اشاره به آغاز فصل کاشت بذر اظهار داشت: از ابتدای اردیبهشت ماه، کاشت بذر گونه های سازگار با اقلیم بوشهر در نهالستان آغاز شده و تاکنون ۲۰۰۰ بذر کهور ایرانی و پاکستانی و ۲۰۰۰ 

بذر بائوهونیا )ارکیده درختی( کاشته شده است.
 وی افزود: در راستای تقویت ریشه‌ها و بهبود شرایط رشد، ۳۰۰۰ قلمه جاتروفا و ۱۰۰۰ اصله نهال سسپانیا از گلدان های کوچک به گلدان های بزرگ تر منتقل شده‌اند.

 رئیس سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری با تأکید بر نقش نهالستان در پشتیبانی از پروژه های کاشت و زیباسازی شهری گفت: نهالستان شهرداری به صورت مستمر در حال فعالیت است و بخش قابل 
توجهی از نیاز فضای سبز شهر از طریق تولیدات این مجموعه تأمین می شود. زمانی با اشاره به تنوع گونه های کشت شده در ماه های اخیر بیان کرد: از ابتدای فروردین ماه تاکنون بیش از ۳۰ هزار بذر در نهالستان 

کاشته شده که شامل گونه هایی نظیر سنا، برهان گلی، درمان عقرب، گل ابریشم، توکما، تب بویا، نخل پالم، کاسیا، شمشاد )مورد(، کهور ایرانی و پاکستانی، و بائوهونیا است.

فعالیت مستمر نهالستان 
شهرداری بوشهر در 

 راستای توسعه فضای 
سبز شهری 

قطعی های مکرر برق باعث نگرانی شهروندان شده است

افزایش چراغ خاموش قیمت لبنیات

ســاوجبلاغ -  محمــد رنجبرکهن:نایــب رئیس شــورای اسلامی شــهر هشــتگرد 
 گفــت: قطعی هــای مکرر بــرق باعث نگرانی شــهروندان شــده ، انتظار پاســخ گویی و

 برنامه‌ریزی دقیق تری داریم .
مهنــدس ایمان امین دهقــان در واکنش به قطعی های مکرر بــرق در برخی مناطق 
شــهر اظهار داشــت: در روزهای اخیر تماس های متعددی از ســوی شهروندان دریافت 
کرده‌ایم که نســبت بــه قطعی های مکرر و طولانی‌ مدت و بــدون اطلاع قبلی گلایه مند 
بودنــد. برخی از این مناطق حــتی چندین بار در طول روز دچار خاموشی شــده‌اند که 
این موضوع به‌ویژه برای کســبه شــهر مشــکلات جــدی ایجاد کــرده و از طرفی دیگر 
 ســامانه های ارتباطی معرفی شــده نیز ظرفیت پاســخگویی به تعداد زیاد مشــترکین

 را ندارند و مدت زمان انتظار طولانی می باشد.
نایب رئیس شورای اسلامی شهر هشتگرد با تاکید بر لزوم توزیع عادلانه قطعی های برق 

در نقاط مختلف شــهر گفت:قطعی های مکرر برق باعث نگرانی شهروندان شده است و ما 
انتظار پاســخ گویی و برنامه‌ریزی دقیق تری داریم لذا مردم برای اعلام خاموشی نباید نیم 

ساعت پشت خط ۱۲۱ منتظر بمانند .
وی افزود : ما در شورای شهر به عنوان نمایندگان مردم این دغدغه ها را کاملًاً درک می کنیم 
و از مسئولان صنعت برق انتظار داریم با شفاف سازی، برنامه‌ریزی دقیق و اطلاع‌رسانی به موقع، 

آرامش خاطر بیشتری را برای شهروندان فراهم کنند.
عضو شورای اسلامی شهرهشتگرد تصریح کرد: در صورت نیاز به قطعی برق، خاموشی ها 
در نقاط مختلف شهر می بایست عادلانه توزیع شود تا هیچ منطقه یا گروهی از مشترکین 

به طور مکرر و طولانی مدت از این قطعی ها آسیب نبینند. 
وی  تأکید کرد: قطع برق در شرایط خاص ممکن است اجتناب ناپذیر باشد، اما وقتی این 
اتفاق ها به شکل مکرر و بدون هماهنگی رخ می‌دهد طبیعتاًً نارضایتی عمومی را به همراه 
دارد ، انتظار داریم مســئولان محترم در اسرع وقت توضیحات لازم را ارائه دهند و برنامه 

مشخصی برای مدیریت این وضعیت به شورا و مردم ارائه شود.

 برخی کارخانه های لبنی در حالی در ماه های اخیر بی سر و صدا و بدون مصوبه قانونی در 
چندین مرحله قیمت محصولات خود را افزایش داده اند که دامداران نسبت به نرخ خرید 

شیرخام گلایه دارند و آن را پایین تر از قیمت کارشناسی می دانند.
 لبنیات نه تنها از مهمترین محصولات مغذی و پرمصرف در سبد خانوارها به شمار می 
روند، بلکه سرانه مصرف آن نیز ارتباط مستقیمی با توسعه یافتگی کشورها دارد به طوری 
که در کشورهای توسعه یافته سرانه مصرف لبنیات به بیش از ۳۵۰ کیلوگرم در سال می 

رسد و این شاخص در کشورهای در حال توسعه حدود ۱۰۰ کیلوگرم در سال است.
اهمیت محصولات لبنی در سلامت افراد و سودآوری صنایع لبنی سبب شده تا سالانه 
میلیاردها تن شیر در سراســر جهان تولید و به محصولات لبنی تبدیل شود به طوری که 
اتحادیه اروپا، آمریکا، هند، چین و روسیه رتبه های اول تا پنجم را در تولید شیر به خود 
اختصــاص داده اند و ایران نیز به عنوان یــکی از تولیدکنندگان بزرگ شیرخام رتبه ۲۳ 

جهانی را در اختیار دارد.
براساس گزارش معاونت امور دام وزارت جهاد کشاورزی سال گذشته ۱۱ میلیون و ۷۰۰ 
هزارتن شیرخام در کشور تولید شد و قرار است امسال این میزان به بیش از ۱۲ میلیون تن 
برسد که بخش عمده این محصول از سوی کارخانه های لبنی خریداری و به محصولات لبنی 
تبدیل می شود.گزارش ها نشان می دهد که ثبات تولید، عرضه و قیمت گذاری محصولات 
لبنی در دنیا به گونه ای است که مردم به راحتی محصولات لبنی متنوعی را تهیه و مصرف 
می کنند اما در ایران طی سالهای اخیر، قیمت محصولات لبنی روند افزایشی داشته است

رصد بازار محصولات لبنی در سال های اخیر نشان می دهد که شرکت ها سالی چندبار 
به صورت چراغ خاموش قیمت محصولات خود را افزایش می دهند در حالی که دولت سالی 
یکبار نرخ مصوب شیرخام را اعلام می کند.بر اساس آخرین تصمیم شورای قیمت گذاری 
و اتخاذ سیاست های حمایتی محصولات اساسی که نیمه اردیبهشت ماه امسال برگزار شد، 
قیمت تضمینی شیر خام به ازای هر کیلوگرم درب دامداری ۲۳ هزار تومان، با مشخصات 
۳.۲ درصد چربی، ۳ درصد پروتئین و بار میکروبی زیر ۱۰۰ هزار به تصویب رسیده است و 
به ازای هر ۰٫۱ درصد افزایش یا کاهش درصد چربی شیر خام از ۳.۲ درصد، مبلغ ۴۵۰ 
تومان متناسب با افزایش یا کاهش درصد چربی به قیمت مصوب شیر خام اضافه یا کسر 
خواهد شد.با توجه به نرخ قیمت ۱۸ هزارتومانی شیرخام در سال ۱۴۰۳ می توان گفت که 

نرخ جدید شیرخام حدود ۲۷.۷ درصد رشد را نسبت به پارسال داشته است.طبق آخرین 
آمار معاونت امور تولیدات دامی وزارت جهادکشاورزی، شیرخام تولیدی ایران از نظر کیفیت 
در رده کشورهای برتر دنیا است، بیش از ۹ میلیون تن شیر توسط صنایع جذب می شود 
که ۲.۴ میلیون تن انواع محصولات لبنی به کشــورهای هدف صادر می شود. یعنی اینکه 
حدود ۶۰ درصد محصولات لبنی مصرف داخلی دارد.به دلیل اهمیت جایگاه محصولات لبنی 
در سلامت شهروندان و حمایت از مصرف کنندگان، ۴ قلم کالای تنظیم بازاری همچون 
شیر پاستوریزه کیسه ای، شیر بطری کم چرب، ماست کم چرب دبه ای و پنیر یواف ۴۰۰ 
گرمی را قیمت گذاری می کند.با این وجود رصد بازار مصرف محصولات لبنی نشــان می 
دهد که قیمت محصولات چندین بار در ماههای اخیر با افزایش روبرو شده موضوعی که 
کارخانجات دلیل آن را در کنار افزایش هزینه خرید شیرخام مربوط به هزینه تولید، بسته 
بندی، حمل و نقل و دستمزد کارگری و انرژی می دانند که البته سناریوی گرانی قیمت 
لبنیات مربوط به امسال نیست بلکه طی سالهای اخیر این روند اتفاق افتاده است.در سال 
۱۴۰۴ قیمت محصولات لبنی بیش از ۳۰ درصد نسبت به سال ۱۴۰۳ افزایش یافته است 
به طوری که طبق آخرین گزارش مرکز آمار ایران در خردادماه امسال قیمت شیر پاستوریزه 
۶.۳ درصد، ماست پاستوریزه ۸.۷ درصد و پنیر پاستوریزه ۵.۶ درصد نسبت به ماه قبل خود 
)اردیبهشت ماه( افزایش داشته است یعنی یک بطری شیر یک لیتری که در سال ۱۴۰۳ 
حدود ۱۷ هزار تومان و پنیر ۳۲ هزار تومان بود، در ســال ۱۴۰۴ به ترتیب نرخ شیر ۲۲ 

هزار تومان و پنیر ۴۵ هزار تومان شده است.

ناترازی در بازار برنج
 از انحصار نوع ایرانی تا گم شدن نوع خارجی

کریم  حسن پور       |                این روزها پس از مطرح شدن انحصار در بازار برنج ایرانی و افزایش غیرمنطقی قیمت آن، موضوع گم شدن ۵۰ بار کشتی برنج خارجی 
مطرح شده است.

 امسال قیمت برنج افزایش زیادی داشت. با وجود فراوانی این محصول پرمصرف به ویژه 
وفور برنج ایرانی، افزایش قیمت در این بازار منطقی نیست.

هنوز موضوع »انحصار و قیمت بالای برنج ایرانی« حل نشده که مسئله »گم شدن یک 
میلیون تن برنج خارجی« مطرح شده است.

نایب‌رئیس شــورای مرکزی مجمع ملی کشاورزی ایران در برنامه‌ای تلویزیونی گفت، 

سرنوشــت یک میلیون تن برنج اضافه‌ای که سال ۱۴۰۱ وارد شد، هنوز مشخص نشده 
است. بهزاد محمودی اظهار کرد، سال ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ هم به اندازه نیاز سالانه، برنج وارد 
شد. در نتیجه مشخص نیست آن یک میلیون تن برنج خارجی که سال ۱۴۰۱ مازاد نیاز 

داخل وارد شده بود آیا از کشور خارج شده است؟
به این ترتیب توپ از زمین برنج ایرانی و انحصار آن و نیز قیمت بالا به زمین برنج خارجی 

و گم شدن بخشی از واردات و نیز قاچاق آن پاس داده شد.
کارشناسان بازار عنوان می کنند یک میلیون تن برنج، بار ۵۰ کشتی می‌شود. حال چگونه این حجم 

بار می تواند ناپدید شود؟
کریم اخوان اکبری، رئیس انجمن واردکنندگان برنج در این خصوص به خبرنگار مهر گفت: یک 

میلیون برنج عدد بزرگی است و گم شدن این حجم بار مفهومی ندارد.
وی اظهار کرد: واردات کالا از زمان ثبت ســفارش تا ترخیص از گمرک و توزیع در شبکه فروش، 

شفاف و مشخص است.
این مسئول صنفی ادامه داد: تخصیص ارز به برنج وارداتی از دولت یازدهم تغییر کرده و پس از ثبت 

سفارش و ورود کالا به گمرکات کشور این ارز تخصیص داده می شود.
این مســئول صنفی در توضیح بیشــتر عنوان کرد: نخست ثبت سفارش کالا انجام شده و سپس 
محموله از کشور مبدا به گمرکات ایران بارگیری می شود. پس از ورود به گمرک، اسناد به بانک مرکزی 
ارائه و به اصطلاح معمول بار اظهار می شود. به این ترتیب مجوز ترخیص صادر و محموله در سامانه 
جامع توسعه تجارت، سامانه جامع انبارها و... ثبت می گردد. این روند مشخص می کند هر کامیون بار 

برای کدام شهر بارگیری و حمل شده است.
اخوان اکبری با اشاره به رفع تعهد ارزی در واردات برنج خارجی و عدم گم شدن محموله ها، اضافه 
کرد: پس از ارائه مدارک به بانک مرکزی نیز ۸ تا ۱۰ ماه زمان می برد تا ارز آن تخصیص داده شــود. 

بنابراین تا زمان تخصیص ارز حتی ممکن است بارها به فروش رسیده باشد.

  جهش قیمت برنج در ۶ ماه
 سال ۱۴۰۱ بود که قیمت برنج ایرانی افزایش زیادی داشت و بیش از ۶۰ درصد از تولیدات داخلی 

به فروش نرسید. در این مقطع زمانی برای ایجاد تعادل در بازار، واردات انجام شد.
ایران سالانه حدود یک میلیون تن برنج وارد می کند. سال ۱۴۰۱ با ورود شرکت بازرگانی دولتی 
به موضوع واردات برنج برای ذخایر استراتژیک این عدد به حدود یک میلیون و ۶۰۰ هزار تن رسید. 

این میزان بیش از نیاز بازار بود.
بر اساس گزارش‌ها، حدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار تن برنج توسط بخش خصوصی و حدود ۴۰۰ 

هزار تن نیز از سوی شرکت بازرگانی دولتی وارد شد.
این امر منجر به اعمال محدودیت در سال های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ شد.

اگر نگاهی به قیمت برنج ایرانی و خارجی طی این دو سال داشته باشیم، هر کیلو گرم برنج ایرانی 
در بازه زمانی شهریور ۱۴۰۲ بین ۹۵ تا ۱۲۳ هزار تومان و نوع خارجی حدود ۴۰ هزار تومان بود.

در نیمه نخست سال ۱۴۰۳ قیمت برنج ایرانی نه تنها افزایش نداشت که در مقاطعی هم کاهش 
یافت. به عنوان مثال، در شهریور ۱۴۰۳ هر کیلو گرم برنج هاشمی حدود ۱۱۵ هزار تومان شد. اما این 
رویه در نیمه دوم سال ۱۴۰۳ تغییر کرد و آذر ماه، هر کیلو گرم برنج هاشمی ۱۲۵ هزار تومان و این 
عدد در اسفند همان سال به ۱۸۵ هزار تومان رسید. در ادامه این عدد در تیر ماه امسال از ۳۳۰ هزار 

تومان هم گذشت؛ به طوری که دولت ناگزیر به ورود شد.
بر اساس سنت هر ساله در بازه زمانی اول مرداد با شروع برداشت برنج ایرانی تا پایان آبان و پایان 
فصل برداشت، واردات برنج ممنوع است. امسال به دلیل شرایط خاص و جنگ تحمیلی ۱۲ روزه رژیم 
صهیونی علیه ایران، این ممنوعیت اعمال نشد. اما برخی نمایندگان مجلس شورای اسلامی به دنبال 

تجدیدنظر در این خصوص هستند.
حال باید دید دولت در این پاس کاری توپ از زمین برنج ایرانی به زمین برنج خارجی و برعکس با چه 
اهرمی قرار است بازار برنج را مدیریت کند. آیا ترمز افزایش قیمت این کالای مصرفی کشیده می شود؟



5
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1404/05/08
شماره : 1921

انرژی

    افزایش قابلیت اطمینان شبکه برق ناحیه 
شمال با افزایش ظرفیت و بهینه سازی پست 

برق ۲۳۰ کیلوولت اندیمشک

بــرق  شــرکت  بهره بــرداری  معــاون 
 منطقــه‌ای خوزســتان از افزایــش ظرفیــت و 
بهینه ســازی پســت بــرق ۲۳۰ کیلوولت اصلی 

اندیمشک خبر داد.
علی‌اصغــر خدامراد منگری بیان کرد: عملیات 
افزایش ظرفیت پســت اصلی ۲۳۰ به ۱۳۲ و ۳۳ 
کیلوولت اندیمشــک، ذیل اقدامات عبور از پیک 
تابستان سال ۱۴۰۴ با ارزش سرمایه گذاری بالغ 
بر۲۰۹۵ میلیارد ریال در قالب پروژه های اصلاح و 
بهینه سازی شبکه وتعمیرات به پایان رسید و مورد 

بهره برداری قرار گرفت.
وی افزود: این پروژه شامل تعویض یک دستگاه 
ترانسفورماتور۲۳۰ کیلوولت با ظرفیت۱۲۵ مگا ولت 
آمپــر) Onload Tapchenger( و نصب و راه‌اندازی 
 Onload (ترانس جدید، با ظرفیت ۱۶۰ مگاولت آمپر

Tapchenger ( بوده است.
معاون بهره برداری شــرکت بــرق منطقه‌ای 
خوزستان تصریح کرد: با نصب ترانس جدید، ظرفیت 
پست اصلی اندیمشک از ۵۵۵ به ۵۹۰ مگاولت آمپر 

افزایش ظرفیت پیدا کرده است.
به گفته منگری، افزایش ظرفیت در شهرستان 
اندیمشک، افزایش قابلیت اطمینان شبکه ناحیه 
شــمال، افزایش امــکان مانور در شــبکه انتقال 
منطقه، افزایش پایداری و تامین برق مشــترکین 
خانگی و صنعتی، کاهش بارگیری و متعادل سازی 
بار ترانســفورماتورهای پست های مجاور و اصلاح 
پروفیل ولتاژ، از اهداف طراحی و بهره برداری از این 

پروژه بوده است.
شرکت برق منطقه‌ای خوزستان مسئولیت تامین 
و انتقال برق در استان های خوزستان و کهگیلویه و 

بویراحمد را بر عهده دارد.

  بــرشی از اقدامات دولت چهاردهم در 
گلستان برای حل ناترازی انرژی با تمرکز بر 

توسعه انرژی های تجدیدپذیر
 در راســتای راهبرد ملی حل ناترازی انرژی و 
حرکت به ســوی توسعه پایدار، دولت چهاردهم با 
نگاهی آینده نگرانه اقدامات زیرساختی و اساسی در 
حوزه انرژی های خورشیدی را در استان گلستان 

آغاز کرده است.
 اســتان گلســتان با برخــورداری از موقعیت 
جغرافیــایی ویــژه، تابــش مناســب خورشید و 
ظرفیت های بکر برای توسعه انرژی های تجدیدپذیر، 
به عنوان یکی از قطب های مهم توسعه نیروگاه های 

خورشیدی در کشور انتخاب شده است.
 طی ماه های اخیر، با راهبری استاندار گلستان 
و حمایت مستقیم معاونت هماهنگی امور اقتصادی 
استانداری و همکاری دستگاه های ذی‌ربط، گام های 
مؤثری برای شناســایی ســاختگاه های مناسب، 
جذب ســرمایه گذاران بخش خصوصی، تسهیل 
صدور مجوزها و آغاز عملیات اجرایی نیروگاه های 

خورشیدی برداشته شده است.
 این اقدامات نه تنها به کاهش اتکای اســتان 
به منابع فسیلی کمک می کند، بلکه زمینه ســاز 
ـشتغال پایدار، کاــهش آلودگی های زیــست  اـ

محیطی و پایداری شبکه برق در مناطق مختلف 
استان خواهد شد.

 امروز گلســتان با تکیه بر ظرفیت های بومی و 
همت دولت وفاق ملی، در مسیر تبدیل شدن به یکی 
از قطب های تولید انرژی پاک در شمال کشور گام 
برمی‌دارد؛ مسیری که نویدبخش آینده‌ای روشن و 
مطمئن برای توسعه اقتصادی و زیست محیطی این 

خطه خواهد بود.

در جلسه اضطراری بررسی وضعیت شبکه برق خوزستان، استاندار خوزستان ضمن صدور دستورات لازم جهت کاهش خاموشی در بخش خانگی بر پیگیری جدی برای پایداری بیشتر شبکه تأکید کرد.
جلسه بررسی وضعیت شبکه برق استان به ریاست سید محمدرضا موالی‌زاده، استاندار خوزستان، و با حضور مدیران مرتبط برگزار شد.

در این نشست، آخرین اقدامات انجام شده برای بهبود پایداری شبکه و کاهش خاموشی ها مورد ارزیابی قرار گرفت.
استاندار خوزستان با اشاره به تلاش های صورت گرفته تأکید کرد: کلیه تمهیدات لازم برای به حداقل رساندن قطعی برق در بخش خانگی اجرایی شده و با پیگیری های مستمر، سهم خوزستان از خاموشی های 

سراسری کاهش یافته است.
وی افزود: هم‌اکنون شاهد بهبود در توزیع برق و کاهش مشکلات مربوطه هستیم.

ناترازی فعلی شبکه برق کشور و از جمله خوزستان، نتیجه سال ها کم توجهی به توسعه زیرساخت‌ها، فرسودگی تجهیزات، و عدم سرمایه گذاری متناسب با رشد مصرف است.

بررسی وضعیت شبکه برق 
خوزستان با حضور استاندار و 
 مدیران صنعت برق استان

نشست معاونین حمل و نقل و ترافیک کلانشهرهای کشور درکرج
کرج-  محمد رنجبرکهن: شــهرداری کرج، میزبان سی و هفتمین نشســت معاونین 
حمــل و نقل و ترافیک کلانشــهرهای ایران بود. در این گردهمــایی که با هدف بررسی 
ـشهرداری کرج در ـشد، عملــکرد موفق ـ  چالشــها و اراــئه راهکارــهای نوین برگزار ـ

کاهش ۱۰ درصدی تلفات رانندگی و تجربیات دیگر کلانشــهرهای کشــور مورد بحث و 
بررسی قرار گرفت.

این نشســت که با حضور معاونین حمل و نقل و ترافیک از سراســر کشور همراه بود، 
فرصتی شد تا به بیان مسائل و مشکلات موجود در حوزه حمل و نقل و ترافیک بپردازند 

و نقاط و تجربیات مختلف شهرها در خصوص مباحث ترافیکی به اشتراک گذاشته شود.
کرج، پیشرو در کاهش تلفات رانندگی و توسعه زیرساخت ها ؛

فرزین فرشــاد، معاون حمل و نقل و ترافیک شــهرداری کرج، در این نشست،  ضمن 
خیرمقدم به مهمانان و حاضرین در جلسه گفت: مسائل حمل و نقل و ترافیک، چالش های 
مشترک همه کلانشهرهاست. چنین نشست هایی فرصت مغتنمی برای هم‌افزایی و بهره‌گیری 
از تجارب فراهم می آورد تا بتوانیم با یکپارچه سازی، گام های مستعدتری در بهبود کیفیت 

زندگی‌ شهروندان برداریم.  
فرشاد در ادامه به تشریح عملکرد مدیریت شهری کرج در حوزه حمل و نقل و ترافیک 
اشاره کرد و گفت: از جمله عملکرد موفق کرج می توان به احداث مسیر ویژه اتوبوس تندرو 
)BRT(، احداث مسیر دوچرخه، افزایش بیش از ۲۰۰ درصدی تعداد دوربین های ترافیکی، 

احداث تقاطعات غیرهمسطح و آزادراه سردار شهید قاسم سلیمانی، و بهره برداری از خط 
۲ متروی کرج اشاره کرد.  

وی کاهش ۱۰ درصدی تلفات ناشی از تصادفات رانندگی در کرج در سال ۱۴۰۳ نسبت 
سال ۱۴۰۲ و افزایش سهم حمل و نقل عمومی از سفرهای شهری از ۲ درصد به ۶ درصد را 
از جمله اقداماتی برشمرد که شهرداری کرج در این نشست ارائه داد و مورد توجه معاونین 

کلانشهرها قرار گرفت.

  تجربه اصفهان در حوزه خودروهای برقی 
همچنین در این نشست، تجربه شهر اصفهان در زمینه ایجاد جایگاه شارژ برقی خودروهای 
سواری مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت و معاون حمل و نقل و ترافیک شهر اصفهان در 
این خصوص گزارشی ارائه داد و در ادامه همچنین برخی از موضوعات قانونی و اداری که 
منجر به تســریع و تسهیل در اجرای پروژه های مربوط حمل و نقل در کلانشهرها کمک 

می کند، مورد توجه و گفتگو قرار گرفت.

انرژی خورشیدی، یک راهکار امن برای جبران 
ناترازی برق کشور

عرفان حمیدی     |  هزینه های بهره برداری از انرژی خورشیدی طی دو دهه اخیر به طور چشمگیری کاهش یافته و تحقیقات در مورد کارایی 
صفحات خورشیدی گسترش یافته است.

با گذشــت بیش از یک دهه از آغاز جدی سیاســت های توســعه انرژی های 
تجدیدپذیر در ایران، امروزه استفاده از انرژی خورشیدی به ضرورتی انکارناپذیر 
تبدیل شــده است. از اواخر دهه ۸۰ و با تشکیل سازمان انرژی های تجدیدپذیر 
)ساتبا( در سال ۱۳۹۴، بحث استفاده از انرژی های خورشیدی وارد فاز جدیدی 
شــده است و طی این سال ها شــاهد راه‌اندازی ده ها نیروگاه در مناطق مختلف 
بوده‌ایم؛ با این حال سهم انرژی خورشیدی همچنان کمتر از ۱.۵ درصد از سبد 
برق کشور است. مشکل خاموشی های مکرر برق در سال های اخیر، بار دیگر توجه 
دولت و کارشناسان را به ضرورت عبور سریع تر از وابستگی به سوخت های فسیلی 
و حرکت به سمت بهره برداری وسیع از انرژی خورشیدی جلب کرده است. تسریع 
در ســرمایه گذاری و اجرای پروژه های ملی خورشیدی، امروز یک راهبرد حیاتی 

برای آینده کشور به شمار می‌رود.

  قصه‌ی تکراری ناترازی برق
یکی از مشکلات اصلی در کشور، بحث ناترازی انرژی و بخصوص ناترازی برق 
اســت. از ســال ۱۳۹۲، به تدریج فاصله میان تقاضای برق در زمان اوج و توان 
تأمین شده در زمان اوج بیشتر شد. این فاصله به مرور افزایش یافت تا جایی که 
در ســال ۱۴۰۲ به ۱۲ هزار مگاوات و ســال گذشته به بیش از ۱۶ هزار مگاوات 
ناترازی برق رسیدیم. این میزان ناترازی معادل تولید برق به اندازه‌ی ۱۶ نیروگاه 
اتمی بوشهر است. وابستگی شدید صنعت برق به گاز باعث شده است که همزمان 
با مشــکل ناترازی گاز، ناترازی برق هم رقم بخورد و موضوع را پیچیده تر کند؛ 

یعنی اگر بر فرض هم نیروگاه جدید ساخته شود، وقتی خوراک این نیروگاه تأمین نشود )کمبود گاز( در 
نتیجه امکان افزایش تولید فراهم نیســت. از ســوی دیگر مصرف بی رویه و غیر بهره ور انرژی باعث شده 
است که تولید کفاف مصرف را ندهد،. مقصر مصرف بی‌رویه هم صرفاًً مردم نیست بلکه سیاست گذارانی 
هســتند که مردم را به ســمت مصرف بهینه سوق نداده‌اند. در همین راستا یکی از راهکارهای اصلی برای 

رفع این ناترازی روی آوردن به استفاده از انرژی های تجدیدپذیر و پاک بخصوص انرژی خورشید است.

  سهم تجدیدپذیرها در سبد انرژی کشور کم است
حدود ۸۵ درصد تولید برق ما از طریق سوخت های فسیلی است؛ ولی تنها حدود یک درصد تأمین برق 
کشور از طریق منابع تجدید پذیر تأمین می شود که در مقایسه با کشورهایی نظیر ترکیه )بالای ۶۰ درصد 
از تولید برق ترکیه از انرژی تجدیدپذیر است( و پاکستان از رقم بسیار کمی برخوردار است. این در حالی 
اســت که در تعدادی از کشورهای توســعه یافته اقتصادی با وجود ذخایر نفتی و گازی قابل توجه، سهم 
تولید برق آن ها از سوخت های فسیلی، کمتر از ایران است. با توجه به گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
روند تغییرات سهم گاز طبیعی در تولید برق در ایران و جهان از سال ۱۳۶۴ تا سال ۱۴۰۱ در نمودار زیر 
ارائه شــده اســت. سهم گاز طبیعی از تولید برق در ایران از ۳۵ درصد سال ۱۳۶۴ به حدود ۸۶ درصد در 
سال ۱۴۰۱ رسیده، این در حالی است که میانگین این شاخص در دنیا از ۱۴ درصد به ۲۳ درصد رسیده 

است. در حال حاضر، جایگاه گاز در تولید برق کشور اول و در جهان دوم است.

  صفحات خورشیدی، به صرفه ترین و ایمن ترین راه موجود
اکنون تقاضا برای انرژی خورشیدی حتی سریع تر از سرمایه گذاری در حوزه انرژی سبز، در حال رشد 
اســت. هزینه های بهره برداری از انرژی خورشیدی طی دو دهه اخیر به طور چشــمگیری کاهش یافته و 
تحقیقات در مورد کارایی صفحات خورشیدی گسترش یافته است. بنابراین تصور اینکه انرژی خورشیدی، 
منبع اول تأمین انرژی در صد ســال آینده خواهد بود، امری محال نیســت. سادگی، طول عمر، هزینه کم 
و کارایی انرژی خورشیدی در حال حاضر آن را به یک انتخاب آســان تبدیل کرده اســت. اکثر صفحات 
خورشیدی مدرن دارای ۲۵ سال ضمانت هستند، در حالی که نفت و گاز فروخته شده در یک سال، طی 
یک یا دو ماه استفاده شده و سپس برای همیشه از بین می‌رود. از طرف دیگر در کشورهایی مانند ایران 
که در طول تابســتان با تقاضای بالای برق و به دنبال آن ناترازی و قطعی برق روبرو هســتند، استفاده از 
صفحات خورشیدی می تواند اتکا به انرژی برق را کاهش دهد. این در حالیست که بیشتر مناطق در ایران 

آفتابی و مستعد بهره برداری از انرژی خورشیدی هستند.
تعداد روزهای آفتابی ایران ۳۰۰ روز یعنی بیش از دو سوم سال گزارش شده است. براین اساس، میزان 
متوسط تابش خورشید ۴.۵ تا ۵.۵ کیلو وات ساعت بر متر مربع در روز است که این مساله نشان می‌دهد 
ایران یکی از کشورهای با ظرفیت بالا در زمینه انرژی خورشیدی است. براساس مطالعات انجام شده ایران 
می تواند در مســاحتی بیش از ۲۰۰۰ کیلومتر مربــع، امکان نصب نیروگاه حرارتی خورشیدی به اندازه ی 

بیش از ۶۰ هزار مگاوات را داشته باشد.

  تسهیل صدور مجوزهای احداث نیروگاه های خورشیدی کوچک پشت بامی؛ گام ضروری 
برای رفع ناترازی انرژی کشور

در شــرایطی که نیاز به توســعه انرژی های خورشیدی در ایران بیش از پیش احساس می شود، تسهیل 
صدور مجوز احداث نیروگاه های خورشیدی در قالب های پراکنده ســقفی )پشــت بامی(، مزارع پراکنده و 
متمرکز با ظرفیت های بالاتر به عنوان یک ضرورت کلیدی مطرح است. دولت می تواند با کاهش دیوان سالاری 
)بروکراسی(، حمایت از سرمایه گذاران و تضمین خرید برق این نیروگاه ها، زمینه حضور فعال تر بخش مردم 
و بخش خصوصی را فراهم کند. همچنین ایجاد شــرایط مناســب برای خرید و فروش برق خورشیدی در 
بازار بورس انرژی می تواند به توسعه سریع تر این صنعت شتاب ببخشد. حرکت جدی در این مسیر، آینده 

پایدارتری برای تأمین برق کشور رقم خواهد زد.

مدیرعامل شــرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور با اشاره به اهمیت 
جایگزینی پساب با آب خام به‌ویژه در شـرایط کنونی منابع آبی کشور گفت: 
طبق برنامه‌ریزی انجام شده تا پایان سال ۱۴۰۷ بیش از ۶۷ طرح فاضلاب 

در کشور به بهره برداری می‌رسد.
به گزارش از شــرکت مهندسی آب و فاضلاب کشــور، هاشم امینی 
ادامه داد: در سال ۱۴۰۴ تعداد ۲۴ طرح، در سال ۱۴۰۵ تعداد ۱۶ طرح، 
در ســال ۱۴۰۶ تعداد ۲۱ طرح و در سال ۱۴۰۷ نیز ۲ طرح فاضلاب به 

بهره برداری خواهد رسید.
وی ادامــه داد: جمــع‌آوری و تصفیــه فاضلاب افزون بــر الزام های 

زیست محیطی و بهداشتی می تواند به عنوان یکی از منابع تأمین آب نامتعارف در مصارف صنعتی و کشاورزی مورد استفاده قرار گیرد.
مدیرعامل آبفای کشور از اجرای طرح جمع‌آوری و انتقال فاضلاب ۱۱ روستای شهرستان فلاورجان با همکاری شرکت سهامی ذوب‌آهن 
اصفهان به عنوان یک طرح موفق برای استفاده از پساب در صنعت و پیش‌گیری از آلودگی های زیست محیطی نام برد و ابراز امیدواری 

کرد با همکاری همه ذینفعان، زمینه تکمیل و بهره برداری سریع تر از این طرح مهم فراهم شود.
امینی با اشاره به روند پیشرفت طرح های فاضلاب در دولت چهاردهم خاطرنشان کرد: هم‌اکنون ظرفیت تصفیه خانه های فاضلاب کشور 

۶.۲ میلیون مترمکعب در شبانه‌روز است که این عدد تا پایان برنامه هفتم توسعه به ۸ میلیون مترمکعب افزایش خواهد یافت.
رئیس هیات مدیره آبفای کشــور با اشــاره به اهمیت اســتفاده از ظرفیت بخش خصوصی در اجرای پروژه های فاضلاب، گفت: برای 
تمامی شهرهای کشور این طرح ها در نظر گرفته شده و اقدامات مؤثری در خصوص فروش پساب به بخش خصوصی صورت گرفته است

و ی از انعقاد ۶۴ قرارداد در قالب بیع متقابل و فروش پساب خبر داد و اضافه کرد: تاکنون ۳۱۴ میلیون مترمکعب پساب از طریق این 
قراردادها واگذار شده که درآمد حاصل از آن بالغ بر ۱۱۰ هزار میلیارد تومان بوده و مستقیماًً در ساخت و توسعه پروژه های فاضلاب هزینه 
شده است.مدیرعامل شرکت مهندسی آبفای کشور افزود: در حال حاضر ۳۶۵ شهر تحت پوشش خدمات فاضلاب قرار دارند و شاخص 

بهره مندی به ۶۵ درصد رسیده است که طبق برنامه تا پایان برنامه هفتم به ۷۰ درصد خواهد رسید.

 کارشناس بازار بهینه سازی انرژی و محیط زیست سازمان انرژی های 
تجدیدپذیر و بهره‌وری برق ایران گفت: اجرای طرح اصلاح روشنایی معابر 
تحت پوشش هشت شرکت توزیع نیروی برق پتانسیل صرفه جویی ۱۶۵ 

میلیون لیتری آب مصرفی را در نیروگاهها به همراه دارد.
محبوبه کرمی افزود: اجرای طرح بهینه سازی مصرف انرژی از طریق 
 LED جایگزینی چراغ های پرمصرف بخار ســدیم و جیــوه با چراغ های
کم مصرف در معابر شهری، تاکنون موجب کاهش ۱۳.۲۲ مگاوات توان 
مصرفی برق و صرفه جویی سالانه ۵۷.۹ میلیون کیلووات ساعت در مصرف 

انرژی شده است.
وی ادامه داد: در راستای اجرای طرح های بهینه سازی مصرف انرژی با جایگزینی چراغ های پر مصرف بخار سدیم و جیوه با انواع 
چراغ های LED کم مصرف در معابر شهری سراسر کشور و در قالب بازار بهینه سازی انرژی و محیط زیست، طرح بهینه سازی مصرف 
برق معابر شــهری تحت حوزه شرکتهای توزیع نیروی برق شــهر مقدس مشهد، استان خراسان رضوی، چهار محال بختیاری، شهر 
تبریز، اســتان اصفهان، شــهر اصفهان، شهر ایلام و استان مرکزی با پتانسیل کاهش توان مصرفی ۱۷۱ مگاوات و صرفه جویی انرژی 

سالانه ۷۴۸ میلیون کیلووات ساعت در حال اجرا است.
کارشناس بازار بهینه سازی انرژی و محیط زیست ساتبا خاطرنشان کرد: از دیگر دستاوردهای مهم این پروژه تا این لحظه می توان 
به صرفه جویی معادل ۱۲.۷ میلیون لیتر آب مصرفی نیروگاه ها، کاهش ۴۰.۵ هزار تُنُ در انتشــار گاز دی‌اکسیدکربن و صرفه جویی 
سالانه ۱۵ میلیون مترمکعب در مصرف گاز طبیعی اشاره کرد. این میزان صرفه جویی انرژی معادل با ظرفیت تولید برق ۳۵.۳ مگاوات 

نیروگاه خورشیدی است.
وی ادامه داد: این پروژه ملی در قالب طرح بازار بهینه سازی انرژی و محیط زیست، در شهرها و استان هایی از جمله مشهد، خراسان 
رضوی، چهارمحال و بختیاری، تبریز، اصفهان، ایلام و مرکزی در مرحله اجرا بوده و پتانسیل کاهش ۱۷۱ مگاوات از توان مصرفی و 

صرفه جویی ۷۴۸ میلیون کیلووات ساعت در سال را داراست.

تکمیل ۶۷ طرح فاضلاب تا ۳ سال آینده صرفه جویی ۱۶۵ میلیون لیتری آب مصرفی نیروگاهها
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طبق ماده سه قانون 
ساماندهی و نظارت بر 

تجارت مرزی، درآمدهای 
گمرکی حاصل از اجرای 

این قانون به استان 
مرزی محل کسب درآمد 

اختصاص می یابد.

 بدون حضور زنان، توسعه ممکن نیست
بیتا حسن پور        |          امروز زنان باید در حوزه‌های نوینی چون استارتاپ‌ها، انرژی های نو و کارآفرینی اجتماعی وارد شوند.

زهرا بهروزآذر در نشست با بانوان فعال ساوه، با اشاره به حضور ۶۴ 
درصدی دختران در کنکور امسال، اظهار کرد: این ارقام تنها آمار نیستند، 
بلکه هشداری برای نظام تصمیم سازی‌اند؛ جامعه در حال تغییر است و 

مدیریت کشور باید خود را با این واقعیت منطبق کند.
بهروزآذر با بیان اینکه ۲۴ درصد از اختراعات ثبت شده کشور متعلق 
به زنان است، اما تنها ۱۲ درصد شرکت های دانش بنیان توسط آنان اداره 
می شــود، اظهار کرد: این شکاف باید با حمایت از کارآفرینی، آموزش 
مهارت های جدید و تقویت نقش زنان در بخش خصوصی جبران شود

معاون رئیس جمهور سه عرصه دولت، بخش خصوصی و جامعه مدنی 

را میدان های اثرگذاری زنان دانست و گفت: ظرفیت دولت محدود است، 
اما زنان می توانند در دو عرصه دیگر نیز نقش آفرینی مؤثر داشته باشند

او تأکید کرد که برای افزایش سهم زنان در مدیریت، اولویت با زنانی 
خواهد بود که در رقابت با مردان، توانمندی برابری دارند.

وی همچنیــن از انتصاب بیش از یک هزار ۹۰۰ زن در جایگاه های 
مدیریتی در دولت چهاردهم خبر داد و گفت: در اســتان مرکزی، نیز 
شاهد حضور زنان در پست هایی چون بخشدار، معاون فرماندار و مدیرکل 

هستیم و این روند در تمام سفرهای استانی با جدیت دنبال می شود.
بهروزآذر با اشاره به سهم ۷۰ درصدی زنان در ثبت مشاغل خانگی 

    اعزام خادمین شهر مشهد به راهپیمایی عظیم 
اربعین

محمدرضا قلندر شریف، شــهردار مشهد مقدس 
در آییــن اذن خدمت اربعین ویــژه خدمات مختلف 

شهرداری مشهد:
جمعی از خادمین شهر بهشت امروز گرد هم آمدند 
تا با دل هایی لبریز از عشق و ارادت، اذن خدمت از امام 
مهربانی ها بگیرند. این عاشقان خدمت، که در تمام طول 
سال به زائران امام رضا )علیه السلام( در مشهد مقدس 
خدمت می کنند، این بار با دلی غمگین و قلبی محزون 
عازم سفری عظیم به دیار کربلا هستند. مقصد نخست 
آنان شهر نجف اشرف اســت؛ جایی که دل ها از شوق 

زیارت لبریز می شود.
 ســعی کردیم نیروهای اعزامی از میان زائر اولی ها 
انتخاب شوند تا این سفر، خاطره‌ای ماندگار برای آنان 
رقم بزند. در طول مسیر و در جای جای کشور عراق، این 
خادمین یاد و خاطره شــهدای گرانقدر را در دل مرور 
کرده و خدمت خود را به نیت آنان تقدیم خواهند کرد

 محور اصلی فعالیت های نیروهای اعزامی در حوزه های 
خدمات شهری، حمل‌ و نقل زائران و همچنین برنامه‌های 
فرهنگی طراحی شده است تا هم رفاه زائران تامین شود 
و هم جلوه‌ای معنوی از خدمت، در کنار عشق و ارادت 

به اهل بیت علیهم‌السلام رقم بخورد.

   پیشــنهاد الزام گواهی مهارت برای مجوزهای 
تولیدی در گلستان

معاون اقتصادی استاندار گلستان بر نقش محوری 
مهارت آموزی به عنوان ســتون اصلی توسعه اقتصادی 
تأکید ورزید و گفت: گلستان برای رهایی از چالش های 
اقتصادی و خروج از رتبه چهارم استان‌های فقیر کشور 
نیازمند جهش در حوزه های تولید اشتغال و تربیت نیروی 
انسانی ماهر است. عبدالعلی کیان مهر در جشنواره ملی 
مهارت و دومین نشست کارگروه توسعه مهارت گلستان 
با اشاره به دغدغه بیکاری جوانان که به گفته وی یکی از 
مشکلات اصلی خانواده‌های گلستانی است پیشنهاد داد: 
برای صدور مجوز واحدهای تولیدی ارائه گواهی مهارت 
به عنوان پیش‌نیاز الزامی شــود تــا بهره‌وری واحدهای 
تولیدی افزایش یابد.وی افزود: این اقدام نه‌تنها به نفع 
تولیدکنندگان است بلکه کیفیت محصولات و خدمات را 
بهبود می بخشد و منجر به رقابتی تر شدن اقتصاد استان 
در ســطح ملی می شودکیان مهر بر لزوم توانمندسازی 
اقشــار آسیب پذیر به‌ویژه از طریــق ایجاد فرصت های 
شغلی خانگی تأکید کرد و با انتقاد از وابستگی به وام های 
دولتی که اغلب به اشتغال پایدار منجر نمی شود پیشنهاد 
کــرد از مدل های نوین مانند صندوق های کارآفرینی و 
ســهامداری برای هدایت سرمایه های مردمی به سمت 
تولید استفاده شود.معاون اقتصادی استاندار گلستان در 
ادامه بر ضرورت بهره‌گیری از فناوری های نوین به‌ویژه 
هوش مصنوعی در آموزش های مهارتی تأکید کرد و از 
همه مدیران دستگاه های اجرایی فعالان بخش خصوصی 
و نمایندگان خواست هرگونه طرح یا پیشنهاد برای بهبود 

وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم ارائه دهند.
وی آمــادگی کامل خــود را بــرای بهره‌گیری از 
ظرفیت های استانی و ملی در راستای تحقق این اهداف 
اعلام کرد و گفت: بدون تحول اســاسی در این حوزه ها 
گلستان نمی‌تواند از وضعیت کنونی فقر اقتصادی خارج 
شود. وزش فنی و حرفه‌ای گلستان هم در این نشست 
اعلام کرد: بیش از ۲۰ مرکز دولتی با ۱۲۱ مربی و ۲۱۸۰ 
نیروی ستادی و خدماتی به همراه ۷۸۰ آموزشگاه فعال 
در بخش خصوصی سالانه بیش از ۱۰ میلیون نفرساعت 
آموزش مهارتی ارائه می‌دهند.حمزه کرایلو تأکید کرد: 
تربیت نیروی انسانی ماهر کلید توسعه پایدار و کاهش 
ناهنجاری های اجتماعی است.وی با اشاره به موفقیت 
کشورهای پیشرو در حوزه مهارت آموزی از برنامه‌ریزی 
برای ایجاد کارگاه‌های تخصصی هوش مصنوعی در هر 
شهرســتان خبر داد.مدیرکل آموزش فنی و حرفه‌ای 
گلستان با اشاره به دســتاوردهای اخیر در دیجیتالی 
شــدن فرآیندها مانند برگــزاری آزمون های آنلاین و 
صــدور گواهینامه های مهارتی در کمتــر از ۱۰ روز از 
کمبود تجهیزات به‌روز به دلیل افزایش نرخ تورم و عدم 
ســرمایه گذاری کافی در ۱۰ سال گذشته ابراز نگرانی 
کرد و خواســتار تخصیص بودجه بیشــتر برای تأمین 
تجهیزات مورد نیاز و حمایت مالی از آموزشــگاه های 

بخش خصوصی شد.

 معاون رییس‌ جمهور و رییس سازمان حفاظت محیط زیست کشور با اشاره به چالش های زیست محیطی کشور، تاکید کرد: بحران آب، خشک شدن تالاب ها و کانون های گردوغبار، حاصل بی توجهی به حقابه های 
طبیعی و عدم رعایت توازن در توسعه صنعتی، کشاورزی و محیط زیست است. شینا انصاری در جلسه شورای اداری استان قزوین با اشاره به وضعیت بحرانی منابع طبیعی کشور اظهار داشت: امروز کشور به 
دلیل کم توجهی به اصول و سیاست های محیط زیستی، با چالش های عمیق و پیچیده‌ای در حوزه بحران آب، گردوغبار و تخریب زیست بوم ها مواجه است که باید با یک عزم ملی و تغییر نگاه در سطوح مدیریتی 
به مقابله با آن پرداخت.وی ابا بیان اینکه مساله بحران آب، اصلی ترین چالش زیست محیطی ایران است، تصریح کرد: تالاب هایی که در گذشته حیات مناطق وسیعی را تضمین می کردند، امروز به دلیل مغفول 
ماندن حقابه های محیط زیستی به کانون های گردوغبار بدل شده‌اند و کیفیت زیست مردم را به شدت تحت تاثیر قرار داده‌اند.انصاری با اشاره به سیاست های کلی محیط زیست ابلاغی مقام معظم رهبری گفت: در 

این سیاست ها که در ۱۵ بند تدوین شده، تمامی وظایف و مسوولیت های ارگان ها و مردم در قبال محیط زیست مشخص شده و محور اصلی آن توسعه پایدار و متوازن با رعایت ملاحظات زیست محیطی است.

بحران آب و گردوغبار، 
نتیجه غفلت از حقابه های 

محیط زیستی است

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/05/08
شماره : 1921

گفت: دولت از طریق تســهیلات چهــار میلیارد تومانی و ضمانت نامه هــای ویژه، تلاش دارد تا 
زنجیره های تولید خانگی را تقویت کند.

او همچنین بر ضرورت تغییر نگاه ســنتی به مشــاغل تأکید کرد و گفت: امروز زنان باید در 
حوزه های نوینی چون استارتاپ ها، انرژی های نو و کارآفرینی اجتماعی وارد شوند.

او در ادامــه بــه چالش هــای جهانی در حــوزه خانواده نیز اشــاره کرد و افــزود: جمعیت، 
فناوری های نوین، مهاجرت، تغییرات اقلیمی و شهرنشینی، مسائلی هستند که همه جوامع با آن 

دست به گریبان‌اند و راه حل آن ها بدون مشارکت زنان ممکن نیست.
بهروزآذر با هشدار نسبت به بحران گرما و کمبود انرژی، خواستار تغییر در الگوی مصرف خانوار 

شد و گفت: مادران، نقطه شروع این تحول هستند.
وی به تأثیر اجتماعی جنگ ۱۲ روزه اخیر اشــاره کرد و گفت: انسجام ملی ایجادشده در آن 
ایام، ســرمایه‌ای گران سنگ است که باید حفظ شود. همه ما، فارغ از تفاوت ها، خواهر و برادریم 

و باید ایران را با هم بسازیم.
وی بــر برگزاری دوره های آموزشی برای زنان و جوانان تأکید کرد تا مهارت هایی نظیر روابط 
خانوادگی، مهارت محوری، کنترل خشم، مدیریت تعارضات و کاهش آسیب های اجتماعی تقویت 

شود.
 بهروزآذر گفت: این آموزش ها آرامش و امنیت را به زندگی خانواده ها بازمی گرداند و شرایط 
برای زندگی امن فراهم می شود. دولت با رویکرد محله محوری و تقویت مساجد، دستورالعمل هایی 
به اســتانداران ابلاغ کرده تا مســائل به صورت جمعی حل شود. این رویکرد به حل مشکلات در 

کنار یکدیگر کمک می کند.
وی با تأکید بر توانمندی زنان در شناســایی مشــکلات و ارائه راهکار، گفت: بانوان به مسائل 
اشــراف دارند و می توانند راه حل های موثری ارائه دهند. وی خواســتار تقویت این ظرفیت برای 

حل مسائل اجتماعی شد.
 بهروزآذر بر نقش محوری زنان در پیشــبرد توســعه پایدار تأکید کرد و از بانوان خواست تا 
با همکاری دولت، بخش خصوصی و جامعه مدنی، در مسیر کارآفرینی، مدیریت و حل مســائل 

اجتماعی گام بردارند. 
وی زنان را ستون های پیشرفت ایران خواند و خواستار تقویت حضور آن ها در تمامی عرصه ها 

برای ساختن ایرانی قوی تر شد.
در این جلســه جمعی از بانوان موفق ســاوه در حوزه های گوناگون به بیان نقطه نظرات و 

دیدگاههای خود پرداختند.
پایین بودن سرانه های ورزشی تفریحی ویژه بانوان، آمار نگران کننده وقوع آسیب های اجتماعی 
بین بانوان، موضوع اشتغال، افزایش مراکز مشاوره ویژه بانوان، راه اندازی مراکز ورزشی و تفریحی 
مخصوص بانوان، تسهیل برای صدور مجوز مراکزی که بانوان می توانند نقش آفرین باشند، تلاش 
برای کاهش مشــکلات امنیتی که متوجه بانوان است، فراهم کردن بستر لازم برای حضور فعال 
زنان در جامعه، تلاش برای کاهش سن ازدواج و طلاق، تغییر نگرش ها به ساده زیستی و ازدواج 
آســان، راه اندازی صندوق های گره گشــایی از امور جوانان با اعطای تسهیلات، کاهش تبعات 
حاشیه نشینی در شهرهای مهاجر پذیری نظیر ساوه، ایجاد فرهنگ سرا در نقاط حاشیه نشین، 

نادیده گرفتن توانمندی بانوان از جمله موارد مطرح شده در این نشست بود.
  معاون رئیس جمهور در ســفر یک روزه به ســاوه علاوه بر شرکت در نشست هم اندیشی با 

بانوان موفق از خانه کارگر تشکیلات ساوه و زرندیه بازدید کرد.
دیدار با یک مادر و همســر شــهید و نیز بازدید از یک واحد تولیدی که بانوان در آن اشتغال 

دارند از دیگر برنامه های سفر یک روزه معاون رئیس جمهور به ساوه است.

 رضایت مردم از عملکرد دولت در دوران جنگ به ۸۴ درصد رسید

 راه نجات منابع آبی از بازچرخانی صنعتی می گذرد

دبیر هیات دولت چهاردهم با بیان اینکه دولت در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه پیش از هر 
زمان مشغول فعالیت و خدمت بود، گفت: نظر سنجی های صدا و سیما، جهاد دانشگاهی 
و دیگر نهادها نشان داد در این دوران رضایت مندی مردم از عملکرد دولت بین ۶۲ تا ۸۴ 

درصد متغیر بود.
 سید کامل تقوی نژاد در نشست ستاد توسعه و پیشرفت همدان بیان کرد: انسجام، اتحاد 
و همبستگی در اقدامات شجاعانه نیروهای مسلح و دولت در جریان جنگ تحمیلی ۱۲ روزه 
مشهود بود.وی با بیان اینکه دولت در دوران جنگ تحمیلی ۱۲ روزه بیش از هر زمان ممکن 
برای تداوم خدمت به مردم پای کار بود،اضافه کرد: دولت به محض شروع جنگ تحمیلی 
تشکیل جلسه داد و بر اساس آخرین گزارش ها ، میزان حضور دولت مردان در جلسات از 

در روزهای جنگ از میانگین حضور آنها در طول ۱۰ ماه بیشتر بوده است.
دبیر هیات دولــت چهاردهم ادامه داد: تصمیم های کلیدی در جریان جنگ ۱۲ روزه 
اتخاذ شد که یکی از آنها واگذاری همه اختیارات دولت بر اساس اصل ۱۲۷ و ۱۳۸ قانون 
اســاسی به وزرا و اســتانداران بود یعنی همه تصمیم های استاندار به مثابه تصمیم همه 

اعضای هیات دولت بود.

  دولت در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه بدون وقفه پای کار ملت و کشور بود
تقوی نژاد با بیان اینکه مدیریت اســتانداران در ایام جنگ بی نظیر بود،اظهار کرد: این 
نشان می دهد دولت بدون هیچ وقفه ای پای کار ملت و کشور بود و هیچ یک از جلسات 

برای رسیدگی به امور کشــور و مردم تعطیل نشد.وی بیان کرد: رییس جمهور در جریان 
جنگ ۱۲ روزه ۲۳ بازدید از وزارتخانه ها، ســازمان و اماکن خدماتی داشتند و در صورت 
بروز مشکل، وزیر وزارتخانه بلافاصله در محل برای رفع مکل حضور می یافت.دبیر هیات 
دولت چهاردهم گفت: در آن زمان ۹ میلیون مسافر به شمال کشور عزیمت کردند که از 
این تعداد طبق گزارش وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، تنها ۲ هزار نفر 
انتقاد، اعتراض و اعلام نارضایتی از اقامتگاه ها، مراکز گردشگری و اماکن اقامتی کردند که 
بیانگر چگونگی مواجهه مردم با یکدیگر و با صمیمیت، دوستی، مودت، وطن پرستی و توجه 

به منویات و پیام های روشنگرانه رهبری در برابر زورگویی های دشمن است.
تقوی نژاد با اشاره به اعتقاد دولت چهاردهم در زمینه افزایش اختیارات استانداران، گفت: 
فردا در جلسه دولت نحوه واگذاری و تفویض اختیار به مسوولان و استانداران بررسی می 
شــود موضوعی که پیشتر در وزارت کشور، سازمان برنامه و بودجه و اداره حقوقی ریاست 
جمهوری بررسی و نظرات تلفیق شد تا در در نهایت استانداران در حوزه زیربنایی، اقتصادی، 
فرهنگی، اجتماعی و اطلاع رسانی هر تصمیمی گرفتند در حکم مصوبه دولت تلقی شود.

وی بیان کرد: ساماندهی مسولیت های اجتماعی موسسات و فعالیت اقتصادی نیز مطرح 
است چرا که یک انتظام بخشی در این حوزه نیاز بود که در این باره آیین نامه تدوین و به 

استانداران ابلاغ می شود.
دبیر هیات دولت اظهارکرد: بر اساس تدبیر رییس جمهوری توسعه استان همدان با توجه 
به شاخص محیط زیست، آب و گردشگری باید پیش برود و این نقشه پلی بین دولت که 

مکلف به ارایه خدمات شایسته است و نسل آینده ایجاد می کند.

  رشد اقتصادی منهای محیط زیست منجر به کاهش سرمایه های اجتماعی 
و تخریب منابع می شود

تقوی نژاد با تاکید بر توجه به محیط زیست در پیشبرد برنامه های توسعه ای، یادآوری 
کرد: زمانی توســعه با رشد اقتصادی مترادف و بخشی از برنامه های توسعه ای منبعث از 
این دیدگاه بود در حالی که این دیدگاه از رشد اقتصادی به تنهایی کافی نیست و موجب 
نابرابری، تخریب منابع طبیعی به ویژه در کشورهای در حال توسعه و کاهش سرمایه های 
اجتماعی و تخریب منابع می شود همچنین این نوع دیدگاه و برنامه محیط زیست را در 

کانون توجه قرار نداده است.
وی با بیان اینکه این دیدگاه به تضاد و بی عدالتی های منطقه ای منجر شــده اســت، 
 افزود: امروز جامعه به جایی رسیده که می داند توســعه پایدار و بین نســلی علاج بیشتر

 مشکلات است.
دبیر هیات دولت بیان کرد: حدود ۲۰ ســال پیش در ســفری به نروژ دریافتیم که ۹۷ 
درصد از درآمد حاصل از نفت کشور به صندوق توسعه ملی می رود ، چرا که معتقد بودند 

منابع و درامد کشور متعلق به همه نسل ها است.
 تقوی نژاد اظهارکرد: دولت چهاردهم بر توسعه متوازن منطقه ای تاکید دارد و رییس 

جمهور نیز با این نگرش به این استان ها توجه کرده است.

معاون رییس جمهور و رییس سازمان حفاظت محیط زیست کشور گفت: طرح های تصفیه فاضلاب و 
بازچرخانی آب، راهبردی ترین مسیر برای کاهش برداشت های بی‌رویه از منابع سطحی و زیرزمینی است 
و سازمان محیط زیست از این طرح ها برای نجات منابع آبی با تمام توان حمایت می کند. شینا انصاری 
روز ســه شنبه در مراسم افتتاح فاز نخست تصفیه خانه ZLD شرکت شیمیایی بهداش قزوین با تاکید بر 
بحران آب و چالش های زیست محیطی کشور اظهار کرد: خوشبختانه شرکت شیمیایی بهداش با استفاده 
از دانش بومی و بهره‌گیری از فناوری های نوین، گام موثری در راستای تصفیه فاضلاب و بازچرخانی آب 

برداشته که فاز نخست آن امروز به بهره برداری رسید.
وی با بیان اینکه قزوین به عنوان چهارمین استان صنعتی کشور با چالش های زیست محیطی جدی مواجه 
است، گفت: کم توجهی به ملاحظات محیط زیستی در دوره های گذشته، استان را با مشکلات متعددی 

روبه‌رو کرده و تنها با مشارکت و مسوولیت پذیری صنایع می توان مسیر بهبود را طی کرد.
رییس سازمان محیط زیست: توسعه صنعت باید با ملاحظات اکوسیستمی متوازن باشد

انصاری با قدردانی از مدیریت شرکت شیمیایی بهداش، خاطرنشان کرد: نگاه ویژه استانداری قزوین 
به مقوله محیط زیســت و حمایت از اجرای طرح های صنعتی سبز، نویدبخش آینده‌ای روشن در مسیر 

کاهش آلودگی ها و صیانت از منابع حیاتی استان است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1404/05/08
شماره : 1921

ورزش

ساپینتو راه دشواری خواهد داشت

عرشیا حسن پور     |           کارشناس فوتبال با بیان اینکه ضعیف ترین مدیریت را در استقلال دیدیم گفت: تغییر مدیران لازم است ولی باید 
نفرات جدید علم مدیریت بدانند تا بتوانند تیم را از این وضعیت خارج کنند.

طارمی ابزار تأمین بودجه اینتر؛ مهاجم ایرانی قربانی جذب مدافع پارم
یک روزنامه ایتالیایی خبر داد که باشگاه اینتر برای تامین بودجه مورد 
نظر خود بابت جذب مدافع تیم فوتبال پارما قصد دارد چند بازیکن مازاد 

خود از جمله مهدی طارمی را به فروش برساند.
 به نقل از روزنامه توتو اسپورت ایتالیا، باشگاه اینتر قصد دارد مبلغ لازم 
برای جذب »جووانی لئونی« را از طریق فروش بازیکنان مازاد تأمین کند

اینترمیلان امیدوار اســت بتواند از فروش چند بازیکن خارج از برنامه، 
حدود ۳۵ میلیون یورو به دست آورد. لئونی ۱۹ ساله از پارما، گزینه نخست 
اینتر برای تقویت خط دفاعی است اما جذب او ارزان نخواهد بود. باشگاه 

پارما برای فروش این مدافع جوان، رقمی کمتر از ۳۵ میلیون یورو را قبول نخواهد کرد.
در همین حال، اینتر به دنبال نهایی کردن انتقال »آدمولا لوکمن« از آتالانتا است که این انتقال بیش از ۴۰ میلیون یورو برایشان هزینه 
خواهد داشت. بنابراین، این سوال مطرح است که منابع مالی لازم برای خرید لئونی از کجا تأمین خواهد شد.اینتر برنامه‌ای برای فروش 
مدافعان سرشــناس خود برای جذب لئونی ندارد. برعکس، اگر »بنژامن پاوارد« یا »یان بیســک« از این تیم جدا شوند، اینتر بازیکنی را 
به صورت مستقیم برای جایگزینی در نقش مدافع میانی جناحی جذب خواهد کرد که »کونی دو وینتر« از جنوا همچنان یکی از گزینه هاست
با این حال، اینتر در حال آماده سازی برای فروش چند بازیکن مازاد خود است؛ بازیکنانی که جایی در برنامه های فصل آینده ندارند.

اینتر از فروش »الکساندر استانکوویچ« به باشگاه کلوب بروژ، حدود ۱۰ میلیون یورو به دست آورده و »تاجون بوکانان« نیز در آستانه 
پیوستن به ویارئال است.همچنین اینتر قصد دارد بازیکنانی مانند مهدی طارمی، کریستین اصلانی، سباستیانو اسپوزیتو و توماس پالاسیوس 
را هم واگذار کند. بر اساس گزارش توتو اسپورت، اینتر امیدوار است با فروش برخی از این بازیکنان، منابع مالی لازم برای جذب لئونی 

را فراهم کند.

شــاید اگر عیسی آل کثیر در جریان دربی حذفی ســال 1402 تور 
دروازه استقلال برای شــرکت در جشن قهرمانی تیمش پاره نمی کرد، 
اکنون مدیران اســتقلال از این بازیکن رونمایی کرده بودند اما آن رفتار 
و پیامدش نقدهایی که برخی پیشکسوتان و هواداران نسبت به توافق با 
این بازیکن به مدیران باشگاه استقلال کردند، رونمایی رسمی از آل کثیر 

را به تعویق انداخته است.
واقعیت اما این است که آل کثیر همین حالا نیز که به تقریب نیم فصل 
از اوج فاصله داشته مهاجمی است که به لحاظ فنی به کار استقلال می‌آید، 
به خصوص اینکه حضور در اســتقلال انگیزه های مضاعف به این بازیکن 

خواهد بخشید و نباید تردید داشــت که اگر عیسی فرصت بازی در اســتقلال را بیابد، به مانند رامین رضاییان که اکنون آماده ترین 
بازیکن تیمش محسوب می شود، از این فرصت نهایت بهره را خواهد برد و چه بسا در دربی هم برای استقلال گل بزند اما حضور این 
بازیکن در استقلال منوط به حمایت هواداران آبی‌ است؛ هوادارانی که دست کم از مهاجم سابق سرخ ها انتظار نداشتند در دربی جام 
حذفی آن رفتار را در جشن قهرمانی تیمش انجام دهد و تور دروازه آبی ها را پاره کند. بدون شک اگر فضای هواداری در روزهای آتی 

نسبت به این بازیکن در فضای مجازی تعدیل شود، از آل کثیر رسماًً رونمایی خواهد شد.
البته نظر پیشکسوتان استقلال نیز شرط است اما جالب است بدانید که طی روزهای گذشته مدیران آبی ها با برخی پیشکسوتان 
تیم در خصوص جذب آل کثیر صحبت هایی داشتند که جملگی این بازیکن را به لحاظ فنی تأیید کردند و حتی به باشگاه استقلال این 
نوید را دادند که اگر به این بازیکن فرصت بازی در تیم بزرگی همچون استقلال داده شود، به احتمال زیاد فصل موفقی را رقم خواهد 
زد اما این وسط تنها رضایت هواداران مانده که باید دید در روزهای آتی چه اتفاقاتی خواهد افتاد و آیا هواداران عیسی را می بخشند 
تا مجوز رونمایی از او صادر شود یا خیر؟! جالب است که خود آل کثیر هم به نزدیکانش گفته حمایت هواداران استقلال را می خواهد

آل کثیر در انتظار اجازه هواداران استقلال مهاجم ایرانی قربانی جذب مدافع پارما

آغاز مسیر آسیایی فوتبال پایه دختران؛ امیدوار به تاریخ سازی برای ایران
تیم ملی فوتبال بانوان زیر ۲۰ سال ایران در حال آماده سازی برای حضور در رقابت های 
جام ملت های آسیاست و امیدوار است با نمایشی موفق برای نخستین بار در این رده سنی 

دست به تاریخ سازی بزند.
در حالی که تنها چند روز تا آغاز رقابت های جام ملت های فوتبال زیر ۲۰ سال زنان آسیا 
باقی مانده تیم ملی ایران با هدایت نیلوفر اردلان خود را برای حضوری شایسته در این آوردگاه 
قاره‌ای آماده می کند. این تورنمنت که در ۱۱ مرداد برگزار خواهد شد فرصتی کم نظیر برای 
نمایش توانمندی نسل تازه‌ای از دختران فوتبالیست ایرانی است؛ نسلی که اگرچه در سطح 

بین‌المللی تجربه زیادی ندارد اما با انگیزه‌ای مثال‌زدنی پا به این میدان خواهد گذاشت.
تیــم ایــران در گروه F این رقابت هــا قرار گرفته؛ گروهی که در نگاه نخســت یکی از 
دشــوارترین گروه های مرحله مقدماتی به نظر می‌رســد. ژاپن مدعی سنتی قاره کهن در 
فوتبال زنان قدرتمندترین تیم این گروه اســت. ژاپنی ها نه تنها سابقه قهرمانی در آسیا را 
دارند بلکه در رده های پایه حتی در سطح جهانی نیز جزو برترین ها بوده‌اند. از سوی دیگر 
مالزی به عنوان میزبان و گوام به عنوان تیمی ســاختارمند اما با سابقه کمتر دیگر رقبای 

ایران در این گروه هستند.
در چنین قرعه‌ای چشم‌انداز صعود تیم ایران در گروی عملکردی منطقی و هدفمند خواهد 
بود. واقع گرایانه اگر نگاه کنیم دیدار برابر ژاپن آزمونی سخت و حیاتی است اما مسیر صعود 
بیش از هر چیز از دل رقابت با مالزی و گوام می گذرد. دو تیمی که هرچند از نظر سازماندهی 
و شرایط میزبانی نسبتاًً آماده‌اند ولی در مقایسه فنی و تکنیکی در سطح پایین تری از ژاپن 
قرار می‌گیرند. ایران باید از این دو مسابقه به عنوان سکوی پرتاب به مرحله بعدی بهره بگیرد

در همین راستا اردوی نهایی آماده سازی تیم ملی زیر ۲۰ سال بانوان ایران از چهارم تا 
دوازدهم مرداد در مرکز ملی فوتبال تهران در جریان اســت و نیلوفر اردلان ســرمربی تیم 
۲۸ بازیکن از استان های مختلف کشور را به این اردو فراخوانده تا در این بازه زمانی ترکیب 

نهایی خود برای اعزام به رقابت ها را مشخص کند. این اردو نه تنها مرحله‌ای برای آمادگی 
فنی و تاکتیکی بازیکنان به حساب می‌آید بلکه در واقع آغازگر یک مسیر جدید برای توسعه 

فوتبال پایه در بخش بانوان است.
نیلوفر اردلان که طی دو سال گذشته با حضور مستمر و مؤثر در سطوح فنی فوتبال زنان 
چهره‌ای شناخته شده در این حوزه شده حالا در نقش سازنده یک تیم جوان و آینده‌دار ظاهر 
شده است. تیمی که علی‌رغم تجربه اندک بین‌المللی با هدف گذاری مشخص و برنامه‌ریزی 
مدون پا به مســابقات می گذارد. او با ترکیبی از واقع گرایی و جسارت به دنبال آن است تا 
در این میدان آسیایی نه تنها نماینده‌ای قابل‌احترام برای فوتبال ایران باشد بلکه نشانه‌ای از 

آغاز یک جریان بلندمدت در توسعه فوتبال دختران را به نمایش بگذارد.
بررسی فهرســت بازیکنان دعوت شده به اردو نیز از تلاش اردلان برای دستیابی به یک 
ترکیب متوازن و ملی حکایت دارد. بازیکنانی از چندین اســتان در این اردو حضور دارند؛ 

جغرافیایی که نشان‌دهنده گسترش تدریجی فوتبال بانوان در سراسر کشور است. برخلاف 
گذشته که بیشتر نگاه ها به استان های مرکزی و برخوردار معطوف بود این بار فدراسیون و 

کادر فنی پا را فراتر گذاشته و با نگاهی عادلانه تر به فرایند استعدادیابی پرداخته‌اند.
این نگاه فراگیر نشــانه‌ای از بلوغ ساختاری فوتبال بانوان در ایران است؛ ساختاری که 
سال ها با کمبود منابع، ضعف زیرساخت و نگاه تبعیض آمیز دست‌وپنجه نرم کرده و حالا 
آرام آرام در مسیر رشد قرار گرفته است. حضور بازیکنان از استان هایی که سابقه‌ای طولانی 
در تیم های ملی نداشته‌اند می تواند انگیزه‌ای برای مناطق کمتر دیده شده باشد و مسیر رشد 

را برای آن ها هموارتر کند.
از ۲۸ بازیکن حاضر در اردو تنها ۲۳ نفر به رقابت های آسیایی اعزام خواهند شد؛ همین 
مسئله باعث شده فضای اردو رقابتی و پرانرژی باشد. بازیکنان می‌دانند فرصت محدودی در 
اختیار دارند تا توانایی های خود را به کادر فنی اثبات کنند و از همین حالا می توان گفت 
اردوی تهران فقط یک اردوی آماده سازی ساده نیست بلکه نبردی جدی برای رسیدن به 
پیراهن تیم ملی است.اهمیت این رقابت ها تنها در نتایج مسابقات خلاصه نمی شود. برای 
فوتبالی که در رده بانوان هنوز مسیر حرفه‌ای شدن را به تازگی آغاز کرده چنین میدان هایی 
آزمون های ضروری برای سنجش کیفیت برنامه‌ریزی ها هستند. اگر تیم ایران بتواند از گروه 
خود صعود کند حتی با جایگاه دوم گامی بزرگ در مسیر اعتباربخشی به فوتبال زنان ایران 

در سطح پایه برداشته خواهد شد.
بدون تردید حضور ایران در جام ملت های زیر ۲۰ سال زنان آسیا فرصتی کلیدی برای 
اعتباربخشی به سرمایه گذاری های انجام شده در فوتبال بانوان است. با وجود دشواری های 
موجود از کمبود بازی های تدارکاتی بین‌المللی گرفته تا امکانات نابرابر نسبت به سایر تیم های 
آسیایی اما ترکیب جوان، انرژی مثبت و هدایت باانگیزه اردلان دلایل کافی برای امیدواری 

به نمایش یک عملکرد قابل قبول در این رقابت هاست.

    قرعه سخت دختران فوتبال ایران در جام 
ملت های آسیا

رقبای ایران در جام ملت های فوتبال زنان آسیا 
مشخص شد.

قرعه کشی جام ملت های فوتبال زنان آسیا امروز 
)سه شــنبه، ۷ مرداد( برگزار و رقبای ایران در این 

مسابقات مشخص شد.
تیــم ملی ایران که برای دومین دوره در تاریخ 
فوتبال زنان ایران به این رقابت ها راه پیدا کرده است، 
در گروه اول این مسابقات با تیم های کره جنوبی، 

استرالیا و فیلیپین هم گروه شد.
گروه بندی این مسابقات به شرح زیر است:
گروه A: استرالیا، کره‌جنوبی، ایران، فیلیپین

گروه B: کره‌شمالی، چین، بنگلادش، ازبکستان
گروه C: ژاپن، ویتنام، هند و چین‌تایپه

در پایــان دور گروهی دو تیم اول هر تیم و دو 
تیم از بهترین تیم های ســوم به یک چهارم نهایی 

صعود می کنند.
جام ملت های آسیا از دهم اســفند ۱۴۰۴ با 
حضور تیم های ایران، اســترالیا )میزبان(، چین، 
کره جنوبی، ژاپن، بنگلادش، فیلیپین، ویتنام، هند، 
چین تایپه، کره شمالی و ازبکستان برگزار خواهد شد

برنامه مسابقات ایران به شرح زیر است:
دوشنبه، ۱۱ اسفند، ایران - کره جنوبی
پنجشنبه، ۱۴ اسفند، ایران - استرالیا
یکشنبه، ۱۷ اسفند، ایران - فیلیپین

  استقلال ۱۶ میلیارد محکوم شد!
کمیته وضعیت بازیکنان آرای خود را درباره سه 
پرونده مختلف صادر کرد.آرای صادره به شرح زیر 
است:با توجه به شکایت محمد عباسی از باشگاه 
هوادار، این باشــگاه به پرداخت مبلغ ۶ میلیارد و 
۵۰۰ میلیون ریال بابت اصل خواسته و مبلغ ۲۵۰ 
میلیــون و ۲۵۰ هزار ریــال بابت هزینه دادرسی 
در حق خواهان محکوم شــد.در پی شکایت رضا 
میرزایی از باشــگاه استقلال تهران، این باشگاه به 
پرداخت مبلغ ۱۵۷ میلیارد و ۴۷۵ میلیون ریال 
بابت اصل خواسته و مبلغ ۶ میلیارد و ۶۲ میلیون 
و ۷۸۷ هــزار و ۵۰۰ ریال بابت هزینه دادرسی در 
حق خواهان محکوم شد. همچنین کمیته وضعیت 
نسبت به دعوی خواهان به میزان ۱۵ میلیارد و ۸۰۰ 
میلیون ریال قرار رد صادر کرد.در پرونده شکایت 
ناصر حسینی آشتیانی از باشگاه کشت و صنعت 
پادیاب خلخال، این باشگاه به پرداخت مبلغ یک 
میلیارد و ۹۰ میلیون ریال بابت اصل خواسته و مبلغ 
۴۱ میلیون و ۵۸۰ هزار ریال بابت هزینه دادرسی 

در حق خواهان محکوم شد.

  رایزنی استقلال برای جذب مهاجم گل گهر
باشــگاه اســتقلال رایزنی های خود را برای 
صدور رضایتنامه رضا جعفری مهاجم جدید تیم 
فوتبال گل گهر آغاز کرده است. باشگاه استقلال 
تهران در تلاش است تا مهاجم جدید تیم فوتبال 
گل گهر سیرجان رضا جعفری را به خدمت بگیرد. 
جعفری که در فصل گذشته عملکرد قابل قبولی 
با پیراهن ملوان بندرانزلی داشت، چندی پیش به 
جمع شاگردان مهدی تارتار در گل گهر پیوست، 
اما حالا خبرها از تمایل استقلال برای جذب این 
بازیکن جوان حکایت دارد.رضا جعفری در پست 
مهاجم بازی می کند و با توجه به سبک بازی‌اش، 
مورد توجه کادرفنی اســتقلال قرار گرفته است. 
همین موضوع باعث شــده مدیران این باشگاه در 
روزهای اخیر رایزنی هایی را با مســئولان گل گهر 
برای بررسی وضعیت قرارداد این بازیکن آغاز کنند.

هرچند جعفری به تازگی با گل گهر قرارداد امضا 
کرده اما در تمرینات این تیم نیز حضور نداشته و با 
کاروان گل گهر به ترکیه نرفت و از این رو استقلال 
امیدوار اســت با جلب رضایت باشگاه سیرجانی، 
مقدمات حضور این مهاجم آینده‌دار را در ترکیب 
آبی پوشان فراهم کند.باید دید در روزهای آینده 
مذاکرات بین دو باشــگاه به چه نتیجه‌ای خواهد 
رسید و آیا رضا جعفری می تواند یکی از خریدهای 
تابستانی اســتقلال در خط حمله باشد یا خیر. 
مذاکره با این بازیکن مثبت بوده و تنها رضایت گل 
گهری ها برای جدایی او باقی مانده تا پرونده حقوقی 
جدیدی برای استقلال صورت نگیرد. با توجه به 
کمبود بازیکن در پست مهاجم، مدیران استقلال 
در تلاش هستند تا پیش از آغاز فصل جدید لیگ 

برتر تیم خود را تکمیل کنند.

 کسی برای دورسون پول خرج نمی کند
مهاجم ترکیه ای تیم فوتبال پرسپولیس پس 
از مشــورت با نزدیکان خود تصمیم به ماندن در 
پرسپولیس گرفت. سردار دورسون، مهاجم باتجربه 
تیم فوتبال پرسپولیس، که برای بررسی پیشنهادات 
نقل و انتقالاتی از چند باشــگاه ترکیه‌ای، اردوی 
پیش فصل سرخ پوشان را ترک کرده بود، در نهایت 
تصمیم گرفت به جمع شاگردان وحید هاشمیان 
بازگردد و فصل آینده را در لیگ برتر ایران سپری 
کند.این مهاجم ۳۲ ساله که سابقه حضور در تیم 
مــلی ترکیه را در کارنامــه دارد، پس از توافق با 
باشگاه پرسپولیس در نیم فصل دوم لیگ بیست 
و چهارم به جمع سرخ پوشــان تهرانی پیوست. با 
این حال، تمایل او برای بازگشت به فوتبال ترکیه 
باعث شد تا در جریان اردوی تدارکاتی پرسپولیس، 
مذاکراتی با برخی از باشــگاه های سوپر لیگ این 

کشور انجام دهد.

سخنگوی باشگاه پرسپولیس می گوید این باشگاه هیچ توافقی با باشگاه تراکتور برای مصالحه در پرونده بیرانوند انجام نداده است.
 مصطفی لشــگری ســخنگوی باشــگاه پرسپولیس درباره جلسه‌ای که تحت عنوان جلسه مصاله باشگاه پرسپولیس و باشگاه تراکتور بر سر پرونده علیرضا بیرانوند برگزار شده، اظهار کرد: هم مصوبه 
هیات مدیره و هم موضع ما مشخص است. ما از همان ابتدا اعلام کردیم که در این زمینه هیات مدیره باشگاه تصمیم می‌گیرد و از طرفی چند بار هم گفتیم که رای را اعلام کنید. رای اعلام نشد و به 
اینجا رسید که درخواســت مصاله شــده اســت.وی افزود: هیات مدیره ما تصمیم گرفته که فقط در ازای انتقال مهدی ترابی، باشگاه پرسپولیس در پرونده علیرضا بیرانوند رضایت می‌دهد. ما بحث مالی 
نداشــتیم اما باشــگاه تراکتور بحث مالی را پیش کشید و ما با این موضوع مخالفت کردیم. جلســه‌ای که درباره آن صحبت می شود جلسه‌ای بوده که به پیشنهاد باشگاه تراکتور و به میزبانی  فدراسیون 
فوتبال برگزار شده است. آقای تاج و روسای کمیته‌ای که در این پرونده دخیل بودند و نمایندگان باشگاه پرسپولیس و باشگاه تراکتور هم در جلسه حضور داشتند. همه مباحث صورت جلسه و امضا شده 

است و هیچ توافقی صورت نگرفته است. تمام جزئیات این پرونده با نظر مستقیم هیات مدیره پیش می‌رود.

در پرونده بیرانوند مصالحه 
نکرده‌ایم

عبدالعلی چنگیز، در خصوص شرایط پیش روی سرمربی آبی پوشان گفت: ساپینتو 
یک مربی شناخته شده در فوتبال ایران است و تجربه حضور در استقلال را داشته و 
انتظار می‌رود بداند که چگونه با استقلال کار کند. البته ضعف های مدیریتی استقلال 
اجازه نداد که ســرمربی آبی پوشــان نفراتی را که لازم داشت در اختیار داشته باشد. 
ساپینتو به شدت از وضع موجود و اردوی نصف و نیمه ناراضی است و نارضایتی خود 

را هم اعلام کرد تا هواداران بدانند در خواســت‌های او اجرا نشــد. با شرایط موجود و 
برطرف نشدن نقاط ضعف ها ساپینتو راه سختی در پیش خواهد داشت و باید ببینیم 
او آیا می تواند در طول فصل موفق باشد یا خیر. البته هر اتفاق ناخوشایندی رخ دهد 
هواداران می‌دانند که سرمربی تیم مقصر نیست و مدیریت باید پاسخگو باشد البته اگر 

با وضعیت موجود این مدیران همچنان در استقلال حاضر باشند.

گل گهر در برزخ
 جمع بالانشین های فصل گذشته رقابت ها، انگار فقط سر گل گهر سیرجان بی‌کلاه مانده است و 
مهدی تارتار این روزها خیلی قبراق و باانگیزه به نظر نمی‌رسد. گل گهر سیرجان در سال های حضور
 در لیگ برتر، همیشه یکی از تیم های بالانشین بوده و فصل گذشته هم توانست با کسب 47 ام

تیاز بعد از تیم های تراکتور، ســپاهان، پرسپولیس و فولاد در جایگاه پنجم قرار بگیرد که 
به طور حتم عملکرد بسیار خوبی برای تارتار و شاگردانش بود. این نتایج در وهله اول به ه
دایت تیم توسط تارتار باز می گشت، اما به طور حتم حضور برخی بازیکنان در ترکیب گل گهر سیرج
ان به خودی خود باعث موفقیت های این تیم شده بود. بازیکنانی مثل محمدرضا اخباری،
 مهــدی زارع، اندونگ، ابوالفضــل رزاق پور، مهدی تیکدری، اریک بایناما، پوریا لطیفی فر و
... که هر کدام نقش مؤثری در موفقیت های گل گهر داشتند. حضور این بازیکنان نه تنها ج
ایگاه خوبی را تقدیم گل گهر کرد، بلکه این تیم به یکی از بهترین تیم ها در خطوط دفاعی ت

بدیل شــد و در 30 بازی فقط 16 گل درون دروازه گل گهر قرار گرفت که یک رکورد خ
وب برای تیم پنجم جدول به شمار می‌رفت. اما این تیم حالا وضعیت بحرانی خاموشی را سپری
 می کند که انگار مهدی تارتار نیز مثل گذشته حال و حوصله سروکله زدن با مدیران را ندارد
گل گهر محمدرضا اخباری را از دست داده و در حال حاضر تنها فرزین گروسیان را در اختی.

ار دارد و هنوز مســئولان تیم فکری برای این موضوع نکرده‌اند. بعد از جدایی اخباری ک
ه به نظر تیرخلاص به خط دفاعی گل گهر بود، وضعیت مدافعان هم خیلی بهتر نیست. گل گهر
 فــعلًاً عثمــان اندونگ و امیرمحمد زارع را ندارد، رزاق پور جدا شــده در حالی که او فص

ل گذشته به عنوان یکی از بازیکنان کلیدی 
ـبرای تارتار باــشد ـکرده و جایگزــینی او می تواــند چاــلشی جدی ـ تــیم عــمل ـ بــا ب  جــذ چنــد  ر 

زیکنانی مثل مجتبی نجاریان، سیامک نعمتی و مجید عیدی تقریباًً برای تارتار و تیمش خوب 

بوده اســت، امــا بهتر از هر کــسی تارتار می‌داند که شــاکله تیمش از بیــن رفته و برا
ی ساختن دوباره نه تنها به جذب بازیکنان بهتری نیاز دارد، بلکه حتی باید به او و تیمش 
زمــان هــم داد تــا بتوانند در کنار هــم دوباره تیم خوبی را بســازند. ایــن را هم باید د

ر نظر داشت که تارتار بازیکنا
نی مثــل امیــر رزاق‌نیا، گوســتاوو واگنین و علی قربانی را نیز از دســت داده اســت
ل گهر سیرجان این روزها در برزخ اســت و شــاید مهدی تارتار علاوه بر اینکه غبطه تیم .

خوب فصل گذشته را خواهد خورد، احتمالًاً از اینکه به برخی پیشنهادها هم جواب رد داده، پشیما
ن خواهد شد. هر چند گل گهر سیرجان پتانسیل و امکانات لازم را برای شروع مجدد دارد، اما 
باید دید در بازاری که بشدت تحت تأثیر ولخرجی برخی باشگاه ها است، گل گهر چقدر می تواند مو

فق عمل کرده و رضایت س

  مدیریت ضعیف بلای جان استقلال شد
وی با انتقاد از عملکرد غیر قابل دفاع مدیریت استقلال تاکید کرد: از همان ابتدا هم مشخص بود این ترکیب 
مدیریت نه تنها موفق نخواهد بود بلکه استقلال را از چاله به چاه خواهد انداخت. مدیرانی که به جز وعده های 
توخالی و صحبت در فضای مجازی و قول های بهتر شدن استقلال حرفی دیگر نداشتند اما در عمل دیدیم که 

توانایی انجام هیچ کاری به جز حرف زدن را ندارند.
 از مدیران هلدینگ هم انتظار بیشتری می‌رفت تا در انتخاب مدیریت باشگاه دقت و وسواس بیشتری از خود 
نشان دهند ولی متأسفانه چنین دقتی وجود نداشت و عواقب آن را در حال تماشا هستیم. تغییرات اساسی 
در استقلال ضروری است ولی این بار برای انتخاب نفرات جدید بهتر است از پیشکسوتان صاحب نام مشورت 
گرفته شود تا بهترین افراد که علم مدیریت در ورزش را می‌دانند انتخاب شوند. مدیریت حال حاضر می تواند 
یک تجربه بزرگ برای مسئولان هلدینگ باشد تا افرادی را معرفی کنند که بتوانند به استقلال کمک کنند نه 

اینکه تنها تخصص آنها وعده های بی عمل باشد.

  نقل و انتقالات را از دست دادیم
چنگیز با ابراز نگرانی از عملکرد مدیران استقلال در فصل نقل و انتقالات و جذب بازیکنان جدید تصریح 
کرد: به راحتی خوردن یک لیوان آب فصل نقل و انتقالات و جذب بازیکنان مورد نظر کادر فنی را از دســت 
دادیم. بهترین ها یا به خارج از کشور رفتند یا با تیم های رقیب قرار داد بستند و مدیران استقلال فقط نقش 

تماشاچی را داشتند.
 ضعف مدیریتی باعث شد تا با هر بازیکنی صحبت کردند یک تیم دیگری رفت تا دست استقلال از جذب 
بازیکنان بزرگ خالی بماند. نظری و تاجرنیا بارها اعلام کردند بهترین ها را جذب می کنیم اما در عمل چنین 

اتفاقی نیفتاد تا استقلال با ساپینتو روزهای سختی در پیش داشته باشند.

  استقلال و تراکتور با دو رویارویی متفاوت
وی در خصوص دیدار اســتقلال و تراکتور در ســوپر جام گفت: اســتقلال و تراکتور به فاصله ۱۰ روز باید 
رودرروی هم قرار بگیرند هم در ســوپر جام و هم در لیگ برتر. تراکتور شــاکله خود را حفظ کرده و بازیکنان 
بزرگ داخلی و خارجی خوبی به خدمت گرفته ولی استقلال نه جایگزینی برای نفرات رفته جذب کرده و نه 
توانستند تمرینات پیش فصل خوبی را با تمام بازیکنان برگزار کند. بنابراین نتیجه گرفتن برابر تراکتور سخت 
است. البته در فوتبال هر اتفاقی خواهد افتاد و ما امیدواریم آبی پوشان برنده از زمین خارج شوند تا با روحیه 

خواب آماده دیدار دوم برابر لیگ آن هم در هفته اول لیگ بیست و پنجم باشند.

  هواداران کنار ساپینتو و بازیکنان باشند
کارشــناس فوتبال در پایان خاطر نشــان کرد: هیچ کس بــه اندازه هواداران بابــت اتفاقات فصل پیش 
عــذاب نکشیدند و انتظار داشــتند وضعیت اســتقلال برای لیگ بیســت‌و پنجم امیدوار کننده باشــد که 
متأســفانه چنین اتفاقی رخ نداده اســت. درســت اســت که شــرایط خوب نیســت ولی از هواداران مس 
 خواهــم کنار اســتقلال باشــند و از ســاپینتو و بازیکنان حمایت کنند تا انشــاالله تیم بتوانــد در لیگ و

 جام حذفی و لیگ قهرمانان موفق باشند.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

ادارات گذرنامه تا روز 
اربعین برای تکمیل 

ثبت نام زائران اربعین 
و تمدید گذرنامه 

زیارتی آنان به صورت 
شبانه روزی و ۲۴ 

ساعته فعال خواهند 
بود و گذرنامه 5 روز 

بعد به دست متقاضی 
می رسد. در این 

اینفوگرافیک شرایط 
درخوایت و دریافت 

گذرنامه اربعین را 
مشاهده می کنید.

آئودی به دلیل تعرفه های 
آمریکا کم آورد

شرکت خودروسازی آئودی، دوشنبه، پیش‌بینی مالی سالانه‌اش را به دلیل 
 تاثیر تعرفه های بالاتر واردات آمریکا و هزینه های بازسازی مداوم، کاهش داد

 برند لوکس آئودی که زیرمجموعه گروه فولکس‌واگن آلمان است، در حال 
حاضــر، درآمدی بیــن ۶۵ تا ۷۰ میلیارد یورو )۷۶ تــا ۸۲ میلیارد دلار( را 
پیش‌بینی می کند که نســبت به تخمین قبلی‌ ۶۷.۵ تا ۷۲.۵ میلیارد یورو، 
کاهش یافته اســت. آئــودی، همچنین پیش‌بینی حاشیه ســود عملیاتی‌ 
 خــود را از هفــت تا ۹ درصد قــبلی، به پنج تا هفت درــصد کاهش داد

آئودی مستقر در شهر اینگولشتات، اعلام کرد که هنوز، پیامدهای توافق تجاری 

منعقد شده میان آمریکا و اتحادیه اروپا را ارزیابی می کند. این توافق، تعرفه 
پایه ۱۵ درصدی آمریکا را برای واردات از اتحادیه اروپا، از جمله خودروها که 
پیش از این با تعرفه گمرکی ۲۷.۵ درصدی مواجه بودند، تعیین کرد.»فابیو 
هولشر«، تحلیلگر موسسه »واربورگ ریسرچ« گفت: اگر تعرفه ۱۵ درصدی 
در طولانی مدت، باقی بماند، آئودی، همچنان در یک نقطه ضعف رقابتی قرار 
خواهد گرفت زیرا همتایان مهم این شرکت، ردپای تولید بیشتری در آمریکا 
دارند. آئودی از جمله خودروســازانی است .که تحت تاثیر نداشتن کارخانه 

تولیدی در آمریکا، بیشترین آسیب را می‌بیند.

  خاطره گویی بهرام رادان و جای خالی »رخشان«، »سیمین« و »باران«
بهرام رادان در نمایشی از نسخه مرمت شده فیلم »گیلانه« با خالی دانستن جای 
کارگردان و بازیگران این فیلم از سختی های ساخت آن گفت و تاکید کرد، ماندگارترین 

صحنه »گیلانه« برای او رقصیدن مادر رنج کشیده فیلم برای پسر جانبازش است.
عصر روز گذشــته ششــم مردادماه فیلم »گیلانه« یکی از آثار ماندگار رخشان 
بنی‌اعتماد در ســالن فردوس موزه سینما  در سومین روز از برنامه »سینمای ایران 
برای وطن« به نمایش درآمد. این فیلم ۲۱ سال قبل ساخته شده و در این رویداد 
نســخه مرمت شده آن پس از مدت ها امکان نمایش پیدا کرد.در زمان پخش فیلم 
اگرچه عوامل فیلم از ابتدا حضور نداشتند اما چهره هایی همچون لیلی گلستان از جمله 
تماشاگران حاضر در سالن بودند.پس از نمایش فیلم بهرام رادان به همراه آنتونیا شرکاء 
و حمیدرضا مدقق به صحبت درباره جنبه های مختلف این فیلم پرداختند.رادان پیش 
از هر چیز جای رخشان بنی‌اعتماد، فاطمه معتمدآریا، باران کوثری و ژاله صامتی را 
خالی کرد و گفت: آنچه بیشتر باعث شده »گیلانه« اثری ماندگاری شود، روایت قصه 
است و همراه کردن تماشاچی با رنجی که کاراکترها متحمل می شوند.  او با اشاره به 
اپیزود ۳۰ دقیقه‌ای »ننه گیلانه« و موفقیت آن بیان کرد: آن زمان می گفتند حیف 
است این سوژه به عنوان یک فیلم‌ سینمایی بلند ساخته نشود. در فیلم »ننه گیلانه« 
مخاطب کاملا با پســری که از جنگ برگشــته و آثار جنگی که تمام شده بود و در 
زندگی‌اش مشهود است، همراه می شود.  فیلم سینمایی »گیلانه« هم تقریبا در زمان 
حمله آمریکا به عراق ساخته شد و تلویزیون پر بود از نمایش جنگ که تماشاچی هم 
خیلی با آن همراه می شد. این فیلم که یک اثر تراژیک است نه حماسی، در جشنواره 
تورنتو سال ۲۰۰۴ نمایش داده شد و بسیاری از مخاطبان غیرایرانی جشنواره با مفهوم 
ضدجنگ فیلم ارتباط برقرار کردند.این بازیگر سینما با بیان اینکه »فکر می کنم چیزی 
که انسان را از دیگر مخلوقات متمایز می کند اصل قصه گویی است« ادامه داد: این نوع 

روایت کردن که در پرده نقره‌ای و در هنر هفتم نمود 
دارد یکی از ویژگی های ما انسان هاست.  رادان درباره 
نقشی که در این فیلم بازی کرده گفت:‌ این نقش نسبت 
به سن و سال من در سال ۱۳۸۲ حدود ۱۰ سال بزرگتر 
بود. به همین دلیل خیلی تســت گریم داشتیم ولی 
هیچ کدام درنمی آمد. روز آخر قبل از حرکت به سمت 
شمال، تست آخر خوب بود و خیال خانم بنی‌اعتماد 
راحت شد. در کنار گریم،  دکتری به نام آقای دبیری هم 
بودند که براساس بیماران خود الگویی برای من جهت 

نزدیک شدن به این نقش درآورده بودند.

 محدودیت های جدید »آنتروپیک« برای کاربران پرمصرف
شرکت »آنتروپیک« از اعمال محدودیت های جدید برای مهار کاربران پرمصرف »کلود کد« خبر داد

 شــرکت »آنتروپیــک«)Anthropic( محدودیت‌هــای هفتــگی جدیدی را بــرای هوش مصنوعی 
»کلود«)Claude( اعمال می‌کند تا میزان اســتفاده مشــترکینی که برنامه کدنویسی هوش مصنوعی آن 
موســوم به »کلود کد«)Claude Code( را به طور مداوم در پس‌زمینه و به صورت ۲۴ ســاعته و هفت روز 
هفته مورد استفاده قرار می‌دهند، محدود کند.به نقل از تک کرانچ، آنتروپیک می‌گوید این محدودیت‌ها 
با هدف جلوگیری از فعالیت تعداد انگشت‌شــماری از کاربرانی اعمال می‌شــوند که با انتشار حساب‌ها و 
فروش مجدد امکان دســترسی به کلود کد، سیاســت اســتفاده از کلود را نقض می‌کنند.آنتروپیک روز 
دوشنبه در ایمیل به مشترکین و یک پست در حساب ایکس خود اعلام کرد که محدودیت‌های جدید 
از ۲۸ اوت برای مشترکین طرح Pro با هزینه ۲۰ دلار در ماه و همچنین طرح‌های Max با هزینه ۱۰۰ و 
۲۰۰ دلار در ماه اعمال خواهند شد.شرکت آنتروپیک می‌گوید محدودیت‌های کنونی که هر پنج ساعت 
یک بار تنظیم مجدد می‌شوند، همچنان پابرجا خواهند ماند. همچنین این شرکت، دو محدودیت هفتگی 
جدید را معرفی می‌کند که هر هفت روز یک بار تنظیم مجدد می‌شوند. یکی از آنها محدودیت استفاده 
به صورت کلی و دیگری مختص پیشــرفته‌ترین مدل هوش مصنوعی آنتروپیک موسوم به »کلود اپوس 
Claude Opus(»۴ 4( است. آنتروپیک می‌گوید مشترکین Max می‌توانند امتیاز استفاده فراتر از محدودیت 
را با نرخ‌های استاندارد API خریداری کنند.این اطلاعیه تنها چند هفته پس از آن منتشر شد که شرکت 
آنتروپیک بی‌سروصدا محدودیت‌هایی را برای کلود کد اعمال کرد. آنتروپیک در آن زمان اعلام کرد که از 
این مشکلات آگاه است اما از ارائه توضیحات بیشتر خودداری کرد. اگرچه برنامه کدنویسی هوش مصنوعی 
آنتروپیک مورد توجه توسعه‌دهندگان قرار گرفته اما به نظر می‌رسد این شرکت برای ارائه خدمات گسترده 

به آن با مشــکل روبه‌رو شده اســت. صفحه شرح وضعیت آنتروپیک 
 نشــان می‌دهد که کلود کد در ماه گذشته حداقل هفت بار به قطعی 
جزئی یا کلی دچار شــده است؛ شاید به این دلیل که به نظر می‌رسد 
برخی از کاربران پرمصرف، کلود کد را بدون توقف اجرا می‌کنند.»امی 
روترهــام«)Amie Rotherham( ســخن‌گوی آنتروپیک در ایمیلی به 
تک‌کرانــچ دربــاره محدودیت‌های هفتگی گفت: کلــود کد از زمان 
راه‌اندازی، تقاضای بی‌ســابقه‌ای را تجربه کرده اســت. بیشتر کاربران 
متوجه هیچ تفاوتی نخواهند شــد و این محدودیت براساس الگوهای 
 مصــرف کنونی آنها کمتــر از پنج درصد مشــترکین را تحت تأثیر

 قرار خواهد داد.

 فیزیکدانان »MIT« به مناظره ۹۸ ساله اینشتین و بور پایان دادند
فیزیکدانان »MIT« به مناظره ۹۸ ساله اینشتین و بور پایان دادند

یک معمای کوانتومی منجر به یک مناظره مشهور بین آلبرت اینشتین و نیلز بور در سال ۱۹۲۷ شد. و به نظر 
می‌رسد اکنون مهندسان موسسه فناوری ماساچوست به این مناظره‌ دیرینه پایان داده‌اند.

 دانشمندان مدت ها با یک پرسش اساسی دست‌وپنجه نرم می کرده‌اند: نور دقیقا چیست؟ آیا نور یک موج 
است، که مانند موج های روی آب جاری می شود، یا از ذرات ریزی ساخته شده و مانند گلوله های رنگی کوچکی 
در فضا پرتاب می شود؟ این پرسش بنیادی، در مرکز »آزمایش دوشکاف« )double-slit experiment( قرار دارد، 

آزمایشی که ماهیت دوگانه نور را نشان می‌دهد.
به نقل از آی‌ای، به تازگی، فیزیک‌دانان در موسسه فناوری ماساچوست آزمایشی را با دقت اتمی خارق‌العاده 
انجام دادند. پژوهشگران می گویند: فیزیک‌دانان موسسه فناوری ماساچوست تایید کرده‌اند که نور، مانند سوپرمن، 

دو هویت دارد که به طور هم‌زمان قابل دیدن نیستند.
آزمایش دوشکاف، که نخستین بار توسط توماس یانگ در سال ۱۸۰۱ نشان داده شد، به یک سنگ بنا برای  
مکانیک کوانتومی تبدیل شده است. این آزمایش به گونه‌ای معروف نشان می‌دهد که نور رفتارهایی شبیه به 

موج و ذره را توامان با هم دارد.
در ابتدا، این آزمایش نشان داد که نور هنگام عبور از دو شکاف، یک الگوی تداخل ایجاد می کند یعنی نوارهای 
روشن و تاریک متناوب شکل می‌دهد که مانند رفتار موجی است. بااین حال، اگر دانشمندان تلاش می‌کردند ببینند 

نور از کدام شکاف عبور می کند، الگوی تداخلی ناپدید می شد و نور ناگهان مانند ذره رفتار می کرد.
این پدیده گیج کننده یکی از اصول اصلی مکانیک کوانتومی را نمایان می کند که می گوید: نور هم ذره است و 
هم موج، اما شما فقط می توانید یکی از این دو جنبه را در هر لحظه مشاهده کنید. این »دوگانگی موج-ذره« که 

به ظاهر متناقض است، پیشگامان اولیه کوانتوم را گیج کرده بود.
این معمای کوانتومی به مناظره‌ای معروف بین اینشــتین و بور در سال 
۱۹۲۷ منجر شد.اینشتین باور داشت که می تواند آزمایشی طراحی کند که 
در آن مسیر ذره‌ای نور و تداخل موجی را به طور هم‌زمان مشاهده کند. بور، 
با تکیه بر اصل عدم قطعیت، اســتدلال کرد که هر تلاشی برای اندازه‌گیری 
مسیر فوتون، ناگزیر آن را مختل کرده و الگوی تداخل را نابود خواهد کرد. طی 

دهه ها، نسخه های بسیاری از آزمایش دوشکاف دیدگاه بور را تایید کرده‌اند.
اما اکنون، فیزیک‌دانان موسسه فناوری ماساچوست به رهبری پروفسور 
ولفگانگ کترل، نسخه‌ای »ایده آل شده« از این آزمایش را اجرا کرده‌اند، و آن 

را به عمق کوانتومی‌اش برده‌اند.

ترکیبی از جسارت طراحی و تکنولوژی های آینده نگرانه

فونیکــس اف ایکــس تمام برقی، یــک کــراس‌اوور الکتریکی 
آینده نگر اســت که برای سبک زندگی نســل جدید طراحی شده؛ 
نســلی که هم به تکنولوژی اهمیت می‌دهد و هم به سبک زندگی 
ســالم. این خودرو با طراحی الهام گرفتــه از زبان بصری آینده نگر، 
پیشــرانه‌ای کاملا الکتریــکی و کابینی مملــو از امکانات رفاهی و 
هوشــمند، نشــان می‌دهد که چطور یک خودرو می تواند همزمان 
زیبا، کاربردی و دوســت‌دار محیط‌زیست باشد. شتاب صفر تا صد 
۷.۶ ثانیــه، پیمایش تــا ۴۳۰ کیلومتر و اســتانداردهای ایمنی ۵ 
ســتاره جهانی، تنهــا بخشی از ویژگی‌هایی هســتند که فونیکس 
 اف ایکس EV را به انتــخابی متفاوت در بازار ایران تبدیل کرده‌اند

 وقتی ماشین شما تبدیل به منبع برق می‌شود
یکی از قابلیت های منحصربه فرد FX EV، سیستم تامین برق فضای 
باز )V2L( با توان خروجی 3.3 کیلووات است. این ویژگی خودرو را 
به یک ایستگاه انرژی متحرک تبدیل می کند. حالا می توانید در دل 
طبیعت، کمپ، مهمانی یا حتی زمان قطعی برق در خانه، وســایل 

برقی خود را با FX روشــن کنید. از اجاق و پلوپز گرفته تا اســپیکر، 
 V2L تلویزیون، لپ تاپ یا حتی اسکوتر برقی، همگی می توانند با کمک
به کار گرفته شوند. نکته مهم تر این جاست که این توان خروجی بالا با 
ایمنی کامل و مدیریت هوشمند باتری همراه است و تجربه‌ای واقعی از 
 استقلال انرژی به شما می‌دهد؛ بی‌نیاز از برق شهری، فقط با خودرو

 فناوری، آسایش، ایمنی؛ سه گانه‌ی قدرت
در کنار سیستم V2L، اف ایکس تمام برقی با لیستی از آپشن‌های 
سطح بالا عرضه می شود: نمایشگرهای دوگانه خمیده 12.3 اینچی با 
پردازنده Qualcomm 8155، هدآپ دیسپلی برای نمایش اطلاعات 
رانندگی روی شیشــه جلو، شــارژر بی‌سیم 50 واتی با سیســتم 
خنک کننــده داخلی، صندلی‌های جلو بــا تنظیمات برقی، گرم کن 
و ســردکن، تهویه مطبوع دوگانه، نورپردازی 64 رنگ، کول باکس، 
فرمان برقی دارای گرم‌کن، سیســتم صوتی با 8 بلندگو برند سونی، 
اپــل کارپلی و اندروید اتو با قابلیت اتصال بی‌سیم. در بخش ایمنی، 
اف ایکس تمام برقی به ADAS سطح 2.5 با 17 قابلیت از جمله رادار 

 ،)AEB( نقطه کور، کروز کنترل تطبیــقی، ترمز اضطراری خودکار
هشــدار ترافیک عرضی عقب، پارک اتومات و هشدار خواب آلودگی 
راننده مجهز اســت. این خودرو از ســاختار بدنه بــا فولاد مقاوم، 
سیســتم ترمز هوشمند، و باتری لیتیوم آهن فسفات با راندمان بالا 
 بــهره می برد که هم ایمن اــست و هم کیفیت بســیار بالایی دارد

 انتخابی برای آینده نگرها
فونیکس اف ایکس EV فقط یک خودروی برقی نیست؛ نماینده ی 
ســبک زندگی مدرن، هوشمند و مستقل است. این خودرو ترکیبی 
است از طراحی خیره کننده، تکنولوژی واقعی، امکانات رفاهی کامل 
و عملکــرد قابل اعتماد که تجربه‌ای فراتر از رانندگی را برای شــما 
رقم می‌زند. اگر به دنبال خودرویی هســتید که هم مسئولیت پذیر 
نسبت به محیط‌زیست باشد، هم با نیازهای روزمره تان هماهنگ، و 
هم در لحظات خاص زندگی همراهتان بماند، FX EV پاسخی کامل 
به این نیازهاســت. آینده همین حالاست، و اف ایکس برقی، کلید 

ورود به آن است.

 عاطفه دهقانی     |   فونیکس اف ایکس تمام برقی به‌عنوان یکی از محصولات مدیران خودرو، یک کراس اوور الکتریکی آینده نگرانه با طراحی جسورانه است.

زنی با بیماری معلولیت با کمک تراشه مغزی ایلان 
ماسک توانست پس از ۲۰ سال نام خودش را بنویسد

 زنی که بیش از دو دهه فلج بوده است، دوباره نام 
خود را نوشت و این کار را تنها با ذهنش انجام داد.

از  یــکی   )Audrey Crews(»کــروز »آدری 
 )BCI(»شرکت‌کنندگان در آزمایش »رابط مغز و رایانه
ایلان ماسک موســوم به »نورالینک«)Neuralink(، با 
کنترل رایانه‌اش تنها با نیروی فکر، کاری شگفت‌انگیز 
انجــام داد. وی عکسی از نام خود را که روی صفحه 
لپ تاپش نوشته شده بود، منتشر کرد و این اولین بار 
در ۲۰ سال گذشته بود که وی توانست چیزی بنویسد

به نقل از آی‌ای، »کروز« که در ۱۶ سالگی توانایی 
حرکتی خود را از دست داده بود، اولین زن در جهان 
است که این تراشه را دریافت کرده است. وی لحظه 
پیشرفت خود را در ایکس)توییتر سابق( به اشتراک 
گذاشت و نوشت: ۲۰ سال بود که سعی می کردم اسمم 
را بنویسم و دارم روی آن کار می کنم. این پست شامل 
عکسی از نام »آدری« اســت که با رنگ بنفش روی 
صفحه لپ تاپش نوشته شده و به سرعت فراگیر شد و 
بیش از دو میلیون بازدید گرفت و با واکنش مستقیم 
ایلان ماســک مواجه شد.ماسک نوشت: وی فقط با 
فکر کردن، رایانه‌اش را کنترل می کند. بیشتر مردم 
نمی‌دانند که این کار ممکن است.»کروز« در مطالعه 
»نورالینک« که هدف آن آزمایش تراشه های »رابط 
 »P9« مغز و رایانه« در سوژه های انسانی است، با نام
شرکت کرده است. این تراشه پس از تعبیه به کاربران 
این امکان را می‌دهد که رابط های دیجیتال را تنها از 
طریق سیگنال های مغزی کنترل کنند. وی در پستی 
دیگر نحوه عملکرد تراشه را توضیح داد: این کار یک 
جراح مغز بود، یک سوراخ در جمجمه‌ام ایجاد کردند 
و ۱۲۸ رشته را به قشر حرکتی من وارد کردند. اندازه 
تراشــه تقریباًً به اندازه یک ســکه ۲۵ سنتی است.

وی همچنین از کارکنان پزشکی در مرکز بهداشت 
»دانشگاه میامی« تمجید کرد و افزود: آنها با من مثل 
یک مهمان ویژه رفتار کردند و از خوش برخوردترین 
افرادی هستند که تا به حال ملاقات کرده‌ام. همچنین 
می خواهم این مسئله را واضح بیان کنم که این تراشه به 
من اجازه راه رفتن مجدد یا بازیابی حرکت را نمی‌دهد 

و فقط برای تله پاتی است.

آب چغندر به دلیل فوایدش در کاهش فشار خون 
مورد ستایش قرار گرفته است، اما تحقیقات جدید 
نشان می‌دهد که این فواید ممکن است به عواملی 
همچون سن و محیط دهان فرد نیز بستگی داشته 
باشد. دانشمندان کشف کرده‌اند که باکتری های روی 
زبان افراد نقش مهمی در تبدیل موفقیت‌آمیز نیترات 
غذایی حاصل از چغندر به اکسید نیتریک، مولکولی 
که گردش خــون، عملکرد قلب و عملکرد ورزشی 
را بهبود می بخشــد، ایفا می کنند. اما این فواید بین 
افراد مسن تر و جوان تر بسیار متفاوت بود و ارتباط 
ناشناخته‌ای بین پیری، میکروبیوم دهان و سلامت 
عروق را آشکار کرد.به نقل از نیواطلس، دانشمندان 
دانشــگاه اکستر بررسی کردند که چگونه نیترات با 
میکروبیوم دهان تعامل دارد و آیا سن عاملی در میزان 
مفید بودن این ماده مغذی به شمار می‌رود یا خیر. از 
یک گروه وسیع تر متشکل از ۷۵ شرکت کننده، برخی 
جوان تر )۱۸ تا ۳۰ سال( و برخی مسن تر )۶۷ تا ۷۹ 
سال(، که محققان از آنها برای یافتن روندهای اولیه 
استفاده کردند، یک زیرگروه ۲۶ نفره مبتنی بر سن 
)۱۳ نفر ۱۸ تا ۲۲ ســال و ۱۳ نفر ۷۰ تا ۷۹ سال( 
تحت آزمایش متقاطع دقیقی قرار گرفتند تا بررسی 
شــود که چگونه آب چغندر غنی از نیترات بر فشار 
خون و باکتری های دهان در گروه های سنی مختلف 
تاثیر می گذارد. چغندر به عنوان یکی از ابرغذاهای 
طبیعت ، سرشــار از طیف وسیعی از ویتامین‌ها و 
مواد مغذی، شناخته شده است و نویدبخش مفید 
بودن برای افراد مبتلا به فشار خون بالا بوده است.

اما این موضوع چه ارتباطی با دهان ما دارد؟ برخلاف 
بسیاری از مواد مغذی دیگر، نیترات، که در سبزیجاتی 
مانند چغندر، اسفناج و کاهو یافت می‌شود در روده 
فرآوری و جذب نمی شود. در عوض، پس از خوردن 
غذاهای غنی از نیترات، این ماده مغذی وارد جریان 
خون می شود و حدود یک چهارم آن در غدد بزاقی 
متمرکز می ماند تــا از طریق میکروبیوم دهان وارد 
چرخه شــود. در اینجا، باکتری‌های دهانی که فقط 

روی زبان یافت می شوند.

 لبو برای افراد مسن
 مفیدتر است

تراشه مغزی» ایلان ماسک« 
معجزه کرد

قیمت طلا در ابتدای معاملات روز دوشنبه بازار جهانی، 
تحت تاثیر کاهش نگرانی ها در مورد جنگ تعرفه‌ای و تقویت 
ارزش دلار و تمرکز سرمایه گذاران برای سرنخ‌هایی از مسیر 

نرخ بهره، کاهش یافت.
 بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، در معاملات روز 
جاری،۰.۲ درصد کاهش یافت و به ۳۳۰۸ دلار و ۳۹ سنت 
رسیــد. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا نیز 
۰.۱ درصد کاهش یافت و به ۳۳۰۶ دلار و ۲۰ سنت رسید

مقامات ارشــد اقتصادی آمریکا و چیــن، با هدف حل 
اختلافــات اقتصادی دیرینه در مرکز جنگ تجاری بین دو 
اقتصاد برتر جهان، دوشنبه در استکهلم بیش از پنج ساعت 
مذاکره برگزار کردنــد و به دنبال تمدید آتش بس به مدت 

سه ماه بودند.
آمریکا، یکشــنبه به یک توافق تجاری با اتحادیه اروپا، 
دســت یافت که بر اساس آن، تعرفه واردات ۱۵ درصدی بر 
اکثر کالاهای اتحادیه اروپا، یعنی نصف نرخ تهدید شده، اعمال 
شود و از  جنگ تجاری بزرگتر، میان این دو متحد که حدود 
یک سوم تجارت جهانی را تشکیل می‌دهند، جلوگیری شود. 
فرانسه، دوشنبه این توافق را به عنوان تسلیم، محکوم کرد، در 
حالی که سایر کشورهای اتحادیه اروپا، از آن حمایت کردند تا 
از یک درگیری تجاری پرهزینه با واشنگتن، جلوگیری شود

شاخص دلار آمریکا نزدیک به بالاترین حد خود در بیش 
از یک هفته گذشــته، باقی مانــد و طلا را که به ارز آمریکا 
قیمت گذاری می شود، برای خریداران خارجی، گران تر کرد.

نشســت دو روزه سیاست‌گذاری فدرال رزرو، روز جاری، 
آغاز می شــود و انتظارات به طور گســترده حاکی از ثابت 

ماندن نرخ هاست.
بر اساس گزارش رویترز، طبق ابزار دیده بان فدرال شرکت 
CME، معامله‌گران بازارها ۶۲ درصد احتمال کاهش نرخ ها در 
سپتامبر را می‌بینند.در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر 
اونس نقره با ۰.۱ درصد کاهش، به ۳۸ دلار و ۱۲ سنت رسید. 
بهای هر اونس پلاتین با ۰.۴ درصد افزایش،  ۱۳۹۵ دلار و 
۷۵ سنت معامله شد و هر اونس پالادیوم ۰.۷ درصد کاهش 

یافت و به ۱۲۳۷ دلار و ۸۸ سنت رسید.

طلای جهانی با دلار همراه نشد

قیمت نفــت در معاملات روز سه شــنبه بازار آسیا که 
سرمایه گذاران در انتظار تصمیم فدرال رزرو آمریکا درباره 
نرخ بهره بودند و با ادامه ابهامات نسبت به چشم‌انداز اقتصاد 
جهــانی پس از توافق تجاری آمریکا و اتحادیه اروپا، تغییر 

چندانی نداشت.
بهای نفت برنت با یک سنت افزایش، به ۷۰ دلار و پنج 
ســنت در هر بشــکه رسید. بهای نفت خام وست‌ تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با ۲ ســنت کاهش، ۶۶ دلار و ۶۹ سنت 

در هر بشکه معامله شد.
هر دو شــاخص در جلسه معاملاتی روز دوشنبه، بیش 
از ۲ درصد رشد داشتند و بهای نفت برنت روز دوشنبه به 

بالاترین سطح خود از ۱۸ ژوئیه تا به الان رسید.
توافق تجاری میان آمریکا و اتحادیه اروپا با وجود اعمال 
تعرفه ۱۵ درصدی بر روی اغلب کالاهای اروپایی، از وقوع 
یک جنگ تجــاری تمام‌عیار میان ایــن دو متحد بزرگ 
جلوگیــری کرد؛ جنگی که می توانســت بر نزدیک به یک‌ 
ســوم از تجارت جهانی اثر بگذارد و چشم‌انداز تقاضا برای 

سوخت را از بین ببرد.
بر اساس این توافق، اتحادیه اروپا متعهد به خرید ۷۵۰ 
میلیارد دلار انرژی از آمریکا در سال های آینده شده است؛ 
تعهدی که به گفته تحلیلگران، اتحادیه اروپا عملا شانسی 
برای تحقق آن ندارد. همچنین قرار است شرکت‌های اروپایی 
طی دوره دوم ریاست جمهوری دونالد ترامپ، ۶۰۰ میلیارد 

دلار در آمریکا سرمایه گذاری کنند.
تحلیلگران بانک ANZ در یادداشتی اعلام کردند: »تصویب 
توافق تجاری میان ایالات متحده و اتحادیه اروپا در بحبوحه 
افزایش عدم قطعیت، آرامشی نســبی به بازارهای جهانی 
بخشید؛ با این حال، جدول زمانی و اهداف تعیین‌ شده برای 
سرمایه گذاری ها همچنان نامشخص است. ما بر این باوریم 
که نرخ ۱۵ درصدی، به چشم‌انداز رشد منطقه‌ای یورو فشار 
وارد خواهد کرد، اما احتمالا باعث رکود اقتصادی نمی شود.«

در همین حال، مقامات ارشــد اقتصادی ایالات متحده 
و چین روز دوشــنبه در اســتکهلم بیش از پنج ساعت به 
مذاکره پرداختنــد تا اختلافات اقتصــادی دیرینه‌ای که 
 مــحور جنگ تجاری میان دو اقتصاد بزرگ جهان اــست،

حل‌ و فصل شود. 

قیمت نفت آرام گرفت
اینفوگرافیک 


